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INTRODUCTION

LES OBJECTIFS DE L’ETUDE

Sur 100 entreprises créées ou reprises au premier semestre 1994, période de référence
considérée dans la premiére enquéte SINE (SINE 94), 30 D'ont été par des chdmeurs
bénéficiaires de 1’aide aux Chomeurs Créateurs ou Repreneurs d’Entreprise (ACCRE).
Comme son nom [’indique, ’ACCRE est une aide de I’Etat a la création d’entreprise pour les
chomeurs. Elle a été instaurée 2 la fin des années soixante-dix, et concernait (jusqu’en avril
1994) uniquement les demandeurs d’emploi pouvant prétendre a une indemnisation. L’aide a

pris jusqu’en 1996 la forme d’une prime et d’une exonération des cotisations sociales'.

Depuis plusieurs années, ’ACCRE est au centre d’un processus d’évaluation mené par le
Ministére de I’Emploi et de la Solidarité. Dans ce cadre, différents travaux ont été réalisés. Ils
ont permis de mettre en avant 1’originalité des parcours des créateurs d’entreprise’ qui ont
bénéficié de cette aide, et les particularités de leurs entreprises. En particulier, une
exploitation complémentaire de I’enquéte SINE 94, réalisée par le CREDOC en 1997°, a
montré que les bénéficiaires de I’ACCRE sont plutdt des anciens salariés expérimentés qui
tentent pour la premiére fois I’expérience de la création, ce qui en fait un public plus riche en
ressources professionnelles que les chémeurs non aidés et moins proche du monde de
I’entreprise que les actifs occupés. Les chomeurs aidés créent de plus petites entreprises que
les actifs occupés, tant du point de vue de ’investissement financier que du nombre de
salariés. Ce sont majoritairement des commerces et des entreprises artisanales. Au-dela de ces

différences sur le type d’entreprises créées, les chomeurs aidés se distinguent aussi des autres

! Pour en savoir plus sur les conditions d’attribution de I’ ACCRE et sur son historique, Evaluation des politiques
d’emploi et action publique : l'exemple de l'aide aux chémeurs créateurs d’entreprise, thése de doctorat
d’économie d’Anne-Lise AUCOUTURIER, 1998.

2 . - 7 s 4,
< Afin d’alléger le texte, on entendra dorénavant par « créateur », « création »... I’ensemble des créateurs et
repreneurs, créations et reprises, sauf distinction explicite.

> Les chémeurs créateurs ou repreneurs d’entreprise bénéficiaires d’'une aide publique, exploitation
complémentaire de l'enquéte SINE 1994, Anne-Lise AUCOUTURIER, mai 1997, collection des rapports du
CREDOC, n°177.
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créateurs (actifs ou chémeurs ou inactifs non aidés) par le soin apporté a la préparation du
projet : ils préparent leur projet par des formations, des démarches préalables des études
financiéres ou de marché... On pergoit ici un premier effet de I’ACCRE. Le second effet de
I’aide porte sur |’apport de ressources financieres. Parmi I’ensemble des créateurs, les moyens
financiers alloués au démarrage de leur entreprise sont tres variables : de moins de 10 000 F. a
plusieurs millions. Si les chomeurs aidés investissant des sommes supérieures a 250 000 F.
sont moins nombreux que la moyenne, ils sont aussi moins nombreux a démarrer avec moins

de 10 000 F.

Au-dela de ces caractéristiques globales, une typologie des entreprises créées par les

chdmeurs aidés avait pu étre constituée : elle amenait & distinguer 10 profils différents.

Au-deld des particularités évoquées plus haut, on ne peut pas véritablement parler de
spécificités des entreprises créées par les chdmeurs aidés. En effet, les chémeurs non aidés et
les actifs occupés créent les mémes entreprises que les chdmeurs aidés, avec cependant une
moindre préparation du projet. Seules les répartitions selon les dix types d’entreprise sont

différentes.

Depuis la réalisation de cette exploitation complémentaire, 'INSEE a mené une deuxieme
vague d’interrogation de I’enquéte SINE 94. Les mémes entreprises ont €té ré-interrogees,

pour connaitre leur devenir trois ans apres leur création.

La DARES a donc souhaité reconduire I’exploitation complémentaire en intégrant ces
nouvelles informations, de maniére a repérer 1’évolution des entreprises créées par les
bénéficiaires de ’ACCRE, en conservant la comparaison avec les deux autres types de

créateurs : les chomeurs non aidés et les actifs occupés.

Ce rapport présente les principaux résultats de cette nouvelle exploitation. La premiére partie
mesure les taux de survie en fonction du statut avant la création, mais aussi du type
d’entreprise créée par les chdmeurs aidés. La deuxiéme partie s’attache a repérer les facteurs
qui expliquent la fermeture, et a situer le role du statut et le fait d’avoir ou non bénéficié d’une
aide publique. Enfin, la troisiéme partie mesure les évolutions, pour les entreprises ayant
survécu trois ans apres leur création, et les différences qui persistent selon le statut a I’origine

du créateur.
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L’ENQUETE SINE

Le dispositif SINE est un systeme permanent d’observation des jeunes entreprises qui a pour
objectif de suivre sur 5 ans des générations d’unités actives nouvellement créées. Le champ
de ’enquéte n’est pas tout a fait exhaustif. Seules les entreprises de I'ICS (Industrie,
Commerce, Service) sont considérées. Sont donc exclues I’agriculture et les activités
financiéres, ainsi que certaines catégories juridiques (associations, holdings, secteur public et
parapublic) et certaines formes d’activités (activités occasionnelles, unités mortes avant un
mois). Il s'agit d'une enquéte obligatoire, avec un taux de réponse supérieur a 90%.
L'échantillon est constitué par sondage a partir du fichier SIRENE. Les informations

recueillies sont déclaratives.

A la fin de P’année 1994, prés de 30 000 responsables d’entreprises, représentant apres
pondération environ 85 000 entreprises créées ou reprises au premier semestre 1994, ont €té
interrogés. Les quelques 16 000 entreprises encore en activité ont €té interrogees une
deuxiéme fois a la fin de I’année 1997. Celles encore en activité en 1999 le seront une
derniére fois a cette date. La liste des entreprises toujours actives a chaque nouvelle vague

d’enquéte est déterminée a partir du fichier SIRENE.

Il n’est pas possible dans I’enquéte SINE d’identifier précisément les bénéficiaires de
I’ACCRE. Cependant, ils sont approchés par le sous-groupe qui rassemble les chémeurs et les
personnes sans activité ayant percu une aide publique. En effet, ’ACCRE représente la
principale aide publique a la création ou a la reprise d’entreprise. En plus des chomeurs, les
personnes sans activité ont été incluses car I’entrée en application de la loi Quinquennale pour
I’Emploi en avril 1994 a ouvert I’accés 8 ’ACCRE aux chémeurs non indemnisés inscrits

depuis plus de six mois.

Dans la suite de I’analyse, les créateurs d’entreprise sont répartis en trois catégories, selon

leur statut avant la création d’entreprise : les chdémeurs aidés, les chémeurs non aidées et les

actifs occupés.
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- Les chémeurs aidés incluent les personnes qui se déclarent au chomage depuis plus d’un
an, depuis moins d’un an ou sans activité au cours de la période ayant précédé la création

et disent avoir percu des aides publiques ou étre en attente de réponse.

- Les chomeurs non aidés sont constitués des personnes qui se déclarent au chomage depuis

plus d’un an, moins d’un an ou sans activit¢ au cours de la période ayant précédé la

création et disent ne pas avoir per¢u d’aide publique.

- Les actifs occupés regroupent les personnes qui se déclarent en activité au cours de la

période ayant précédé la création, qu’ils aient ou non pergu des aides publiques.

Les premiers représentent 30% de I’ensemble des créateurs d’entreprise au premier semestre
1994, les seconds 26% et les derniers 44%. Les caractéristiques de ces trois types de créateurs

et des entreprises qu’ils ont créées ont fait ’objet d’une comparaison détaillée dans le premier

rapport.

Préparation de la base de données

A partir de la base complete de ’enquéte SINE®, on supprime les unités hors champ en 1994,
ainsi que les filiales et les créations dont le porteur n’est pas identifié. Le nombre

d’entreprises considéré est de 27 340, ce qui représente apres pondération 84 834 entreprises.

Depuis I’exploitation complémentaire de la premiére vague, réalisée par le CREDOC en
1997, PINSEE a légérement modifié la variable de pondération. C’est pourquoi le nombre
d’entreprises avant pondération est le méme que celui annoncé dans le rapport précédent,
mais le nombre d’entreprises aprés pondération est légérement supérieur (84 834 au lieu de
81 491). Cependant, ce changement n’a que des conséquences marginales sur les statistiques

obtenues sur les variables de la premiére interrogation.

* Pour plus de détails sur la méthodologie de I’enquéte SINE, cf. Les créations d’entreprises du premier semestre
1994, Xavier MONCHOIS et Jacques BONNEAU, INSEE résultats, n°455-456, mars 1996.
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1¢ére partie :

LE DEVENIR DES ENTREPRISES

TROIS ANS APRES LEUR CREATION
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I. LES TAUX DE SURVIE A TROIS ANS

L 1. Trois ans apres 13 création, prés de la moritié des entreprises ont
daisp.

En 1997, 38 283 entreprises, soit 45% de I’échantillon initial, ont cessé leur activité : trois ans
apres leur création, moins de la moitié des entreprises n’existent plus. Parmi les autres,
quelques entreprises sont classées hors champ ; il s’agit d’entreprises qui ont changé
d’activité et dont la nouvelle activité ne fait pas partie du champ de I’enquéte® ou encore
d’entreprises dont on ne connait pas 1’état en 1997 (active ou morte). Ces entreprises, qui
représentent 3,3% de I’échantillon initial, ne seront plus considérées par la suite. Le reste,
52% de I’échantillon initial, représente les entreprises encore actives en octobre 1997. Le taux

de survie a trois ans, calculé sur [’échantillon encore dans le champ en 1997, est de 53%.

La durée moyenne d’existence des entreprises ayant cessé leur activité est de 19,9 mois.
Parmi ces disparitions, une partie était prévisible des I’interrogation de 1994. Ainsi, a cette
époque, 13% des créateurs d’entreprises mortes en 1997 envisageaient de cesser leur activité
ou I’avaient déja fait, 10% pensaient avoir a redresser une situation difficile. A I'inverse, 40%
estimaient que leur activité allait se développer dans les six mois a venir et 21% qu’elle allait

se maintenir au niveau actuel. Les 16% restant ne se pronongaient pas.

Les pronostics parmi les entreprises encore actives en 1997 étaient trés différents : seulement
1% de ces créateurs envisageaient la fermeture, 5% pensaient avoir a redresser une situation
difficile, alors que 47% pensaient que leur activité allait se développer et 35% qu’elle allait se

maintenir. Seulement 12% ne se pronongaient pas.

3 Cf. Description de I'enquéte SINE.
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L 2. les anciens chomeurs plus exposés 3 la cessation dactivité que les

actirs occupes

Les taux de survie sont différents selon les trois populations étudiées. C’est parmi les
chomeurs non aidés que la part d’entreprises mortes est la plus élevée : plus de la moitié des
entreprises ont disparu (57%). Les chomeurs aidés sont dans une situation plus favorable,
méme si leurs entreprises ont une probabilité de perdurer plus faible que les actifs occupés

(49% des entreprises ont disparu chez les premiers, 38% chez les deuxiemes).

Par ailleurs, parmi les chomeurs non aidés, plus du tiers des entreprises mortes n’ont pas
dépassé la premiére année. La proportion est nettement inférieure parmi les chdmeurs aidés et
les actifs occupés (30% pour les premiers, 28% pour les seconds). En moyenne, les
entreprises disparues créées par des chdmeurs non aidés ont vécu un mois de moins que

I’ensemble des entreprises disparues.

Tableaun®1

Situation des entreprises en 1997 selon le statut du créateur

Chémeurs Chomeurs non Actifs Total
aidés aidés

Situation en 1997
Unités ayant cessé leur activité 47,7% 55,2% 37,5% 45,1%
Unités actives 50,2% 40,9% 58,8% 51,6%
Unités hors champ® 2,1% 3,9% 3,8% 3,3%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Taux de survie (sans hors champ) 51,3% 42,6% 61,7% 53,4%
Pour les unités ayant cessé leur activité : Année de cessation de I’activité
1994 29,5% 35,0% 27,5% 30,5%
1995 31,0% 30,3% 30,1% 30,4%
1996 22,5% 18,3% 21,8% 20,9%
1997 14,2% 13,9% 17,9% 15,5%
NSP 2,8% 2,5% 2,7% 2,7%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.

® Les unités hors champ contiennent en particulier les entreprises pour lesquelles il n’a pas été possible de savoir
si elles étaient encore actives ou non. Dans la suite de 1’analyse, les unités hors champs en 1997 sont éliminées.

12
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II. LES TAUX DE SURVIE SELON LES TYPES D’ENTREPRISES CREEES PAR LES
CHOMEURS AIDES

I 1. Les 10 types dentreprises créees par les chomeurs ardes

Comme les deux autres catégories, la population des chdmeurs aidés n’est pas homogene.
Sous des caractéristiques globales se cache une diversité de situations trés grande, voire
parfois de situations opposées. Pour faire apparaitre cette diversité, une typologie des
chémeurs créateurs d’entreprise ayant bénéficié d’une aide publique avait été élaborée lors de
’exploitation de la premiere vague de I’enquéte SINE’. Cette typologie s’appuie sur des

variables de profil, de condition de création et de descriptif de I’entreprise.

Les chomeurs aidés se différencient d’abord selon la forme et le secteur de ’entreprise qu’ils
créent et le budget qui y est consacré. Ensuite interviennent le niveau de la qualification
initiale du créateur et son 4ge. Enfin, une cinquiéme dimension distingue les entreprises ou les
relations professionnelles avec les fournisseurs sont la principale ressource valorisée de celles

ou c’est au contraire la relation a la clientéle qui est mise en avant.

En distinguant ces différents critéres, on est amené a segmenter les créations des chémeurs

aidés en quatre groupes, qui ensuite se découpent en dix classes :

1- Les « artisans » (33%) parmi lesquels :
- Les ouvriers qui reprennent 1’activité du patron (8%).
- Les autres artisans (25%) parmi lesquels :
- Les agents commerciaux : services aux entreprises (8%) ;
- Les sous-traitants : transport, construction, industrie (4%) ;

- Les artisans du batiment (13%).

2- Les commerces sans ressources (25%) parmi lesquels :
- lacréation-insertion : étudiants, femmes (5%) ;
- la création-reconversion : femmes seules, CLD, fripe, services aux

particuliers (20%).

7 Cette typologie avait été obtenue par une classification automatique ascendante hiérarchique, aprés une analyse
des correspondances multiples.
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3- Les commerces traditionnels (18%) parmi lesquels :

- Les commerces-investissements : moyens financiers, et salariés (6%) ;

- Les autres commerces traditionnels (12%).
4- Les sociétés informatisées (24%) parmi lesquelles :

- Les quasi-PME : industrie, commerce de gros, ... et salariés (11%) ;

- Les indépendants : conseil, service aux entreprises (13%).

L 2 Des réussites variables selon les profils

Tableau n® 2

Taux de survie selon le type de créateur au sein des chémeurs aidés en 1997

TYPE DE CREATEURS Taux
(CHOMEURS AIDES) de survie
Les « artisans »

Les ouvriers qui reprennent l’activité du patron 72,8%
Les agents commerciaux 43,1%
Les sous-traitants 49,3%
Les autres artisans du batiment 63,4%

Les commerces sans ressources

La création-insertion 42.5%

La création-reconversion 45,6%

Les commerces traditionnels

Les commerces-investissements 74,9%

Les autres commerces 66,8%

Les sociétés informatisées

Les quasi-PME 57,3%
Les indépendants 67,4%
Moyenne 51,3%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC
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Trois ans apres leur création, certains de ces types d’entreprises ont connu plus de revers que
d’autres : les commerces sans ressources (la "création-insertion” comme la "création
reconversion”), les agents commerciaux et les sous-traitants sont les quatre catégories pour

lesquelles moins de la moitié des unités ont survécu.

Les commerces sans ressources ¢taient effectivement les entreprises qui semblaient les plus
fragiles : faible apport financier, manque de qualification professionnelle et de relations sur

lesquelles s'appuyer pour lancer des entreprises creées de toutes pieces.

A Tautre extréme, les artisans du batiment, les indépendants, les commerces traditionnels et
les ouvriers ayant repris ’activité du patron s’en sont plutdt bien sortis : entre les deux tiers et
les trois quarts des entreprises ont survécu aux trois premiéres années de fonctionnement.
Restent les quasi-PME qui sont dans une situation plutét intermédiaire, avec un taux de survie

proche de la moyenne des chémeurs aidés.

I 3. Les commerces sans ressources ont fendance 4 disparaifre

Compte tenu des réussites différentes rencontrées par les uns et les autres, la ventilation des
bénéficiaires de ’ACCRE dans les entreprises survivantes en 1997 selon les différentes
classes a un peu évolué : le poids des classes a faible taux de survie a diminué, alors que celui
des classes a fort taux de survie a augmenté. Ainsi, les commerces sans ressources ne
représentent plus que 19% de I’ensemble des créations qui survivent en 1997, contre 25% a
I’origine, baisse en partie compensée par la montée de la part des commerces traditionnels

(18% & 22%). (Tableau n° 3)

Au sein du groupe des artisans, resté d’un poids équivalent, les agents commerciaux et les
sous traitants ont diminué, au profit des ouvriers qui ont repris 1’activité du patron et des

artisans du batiment.

De méme, parmi les sociétés informatisées, la part des indépendants a augmenté face aux

quasi-PME.
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Tableau n° 3

Part des types d’entreprise en 1994 et 1997

TYPE DE CREATEUR Entreprises créées | Entreprises créées
| (CHOMEURS AIDES) en 1994 en 1997

Les artisans 33% 34%
Les ouvriers qui reprennent I’activité du patron 8% 10%
Les agents commerciaux 8% 6%
Les sous-traitants 4% 3%
Les autres artisans du batiment 13% 15%
Les commerces sans ressources 25% 19%
La création-insertion 5% 4%
La création-reconversion 20% 15%
Les commerces traditionnels 18% 22%
Les commerces-investissements 6% 8%
Les autres commerces 12% 14%
Les sociétés informatisées 24% 25%
Les quasi-PME 11% 10%
Les indépendants 13% 15%
Total 100% 100%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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2¢me partie :

LES FACTEURS QUI INFLUENT

SUR LA PROBABILITE DE CESSER L’ACTIVITE
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L'exploitation complémentaire de la premiére vague de ’enquéte SINE avait permis de
montrer que les chdmeurs aidés n’étaient pas des créateurs tout a fait comme les autres. Ils
avalent des profils différents, vivaient dans un environnement différent et avaient créé leurs
entreprises dans des conditions différentes de celles des actifs occupés. Les différences €taient
encore plus accentuées pour les chdmeurs non aidés. Trois ans apres, pres de la moitié des
entreprises ont disparu. Quelles sont les entreprises qui ont survécu et celles qui ont disparu ?
Les critéres de distinction sont-ils les mémes pour les trois catégories de créateurs étudiées
ici ? Les différences dans les conditions de création se retrouvent-elles sur les seules

entreprises encore actives trois ans plus tard ?

I. COMPARAISON DES ENTREPRISES ACTIVES ET DES ENTREPRISES MORTES
EN 1997

Globalement, les entreprises qui ont cessé leur activité ont des caractéristiques assez
différentes de celles qui sont toujours actives trois ans aprés leur création. Autrement dit, les
taux de survie a trois ans sont variables selon les caractéristiques des créateurs ou des

conditions de création de I’entreprise®.

A quelques exceptions pres, les différences de profil entre les entreprises mortes et les
entreprises encore actives sont souvent les mémes quel que soit le statut du créateur au

moment de la création (chomeur aidé, chdmeur non aidé, actif occupé¢).

¥ Les tableaux qui suivent présentent la comparaison selon le statut du créateur des caractéristiques des
entreprises ayant cessé leur activité, de celles encore actives en 1997. Les éventuels écarts proviennent du fait
que le taux de survie sur chaque catégorie n’est pas forcément égal au taux de survie moyen, Il peut étre plus ou
moins favorable. Les tableaux détaillant les taux de survie, selon ces mémes caractéristiques, sont repris en
annexe.
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L 1. Aprés frois ans, les créafeurs gul survivent sont plus 4¢és, plus

diplomeés ef plus expérimmentes

Les créateurs qui continuent leur activité trois ans apres la création de leur entreprise sont

plutot agés entre 30 et 50 ans ...

Quel que soit le statut a la création, la moyenne d’age des créateurs dont les entreprises sont
mortes est sensiblement plus faible que celle des créateurs encore actifs trois ans apres. Dans
tous les cas, ce sont les trés jeunes créateurs, ceux agés de moins de 25 ans a la création et
dans une moindre mesure les 25-29 ans, qui ont rencontré le plus de difficultés : ces deux
catégories de jeunes représentent 33% des chomeurs aidés dont les entreprises sont mortes,
contre 27% de ceux qui sont encore en activité. Les proportions sont respectivement de 24%

et 17% pour les anciens actifs occupés (cf. tableau n°4).

Parmi les chomeurs aidés et les actifs occupés, les 30-49 ans représentent 67% des créateurs

dont I'entreprise est toujours en activité contre 62% parmi ceux qui ont cessé leur activité.

... ils sont aussi plus diplomés

De plus, les créateurs ayant cessé leur activité ont un niveau de dipléme en moyenne inférieur
a ceux qui continuent : la proportion des personnes non diplomées ou titulaires du CEP ou du
BEPC est toujours supérieure chez les premiers : 29% contre 24% chez les chdmeurs aidés,

33% contre 26% chez les actifs occupés (cf. tableau n°4).

A Pinverse, les titulaires d’un dipléme d’un niveau supérieur ou égal a bac+3 sont un peu plus
nombreux parmi les créateurs d'entreprise survivante, surtout parmi les actifs : ils représentent
9% des chomeurs aidés et 18% des actifs, contre 8% et 14% parmi les créateurs ayant cesseé

leur activite.
Les anciens employés et professions intermédiaires sont plus exposés a la fermeture
Les employés et dans une moindre mesure, les professions intermédiaires sont aussi plus

nombreux parmi les créateurs d’entreprises ayant cessé leur activité : ces deux catégories

professionnelles représentent 46% parmi les entreprises mortes contre 38% parmi les
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entreprises actives pour les chémeurs aidés, 37% contre 29% pour les actifs occupés. Pour ces
derniers, cette sur-représentation dans les entreprises mortes est compensée par une sous-
représentation des chefs d’entreprises, artisans, commergants (28% au lieu de 37% parmi les
entreprises encore actives), alors que pour les chémeurs aidés, elle est plutét compensée par
une sous-représentation a la fois des cadres et des ouvriers : 18% contre 22% pour les cadres

et 18% contre 24% pour les ouvriers (cf. tableau n°5).

Pour les anciens chémeurs aidés, les entreprises disparues ont plus souvent été créées par des
personnes au chdmage depuis plus d’un an : elles représentent 37% des entreprises mortes,
contre 31% des entreprises encore actives. Cette constatation ne se vérifie pas parmi les
chomeurs non aidés, catégorie hétérogéne majoritairement composée de personnes sans
activité a la création, et qui s’en sont un peu mieux sorties que les « vrais » chémeurs non

aidés (cf. tableau n°6).

Les créateurs dont les entreprises survivent sont plus expérimentés dans le secteur d’activité

de leur entreprise

Dans les trois catégories, les créateurs qui ont cessé leur activité avaient plus souvent choisi
un domaine dans lequel ils n'avaient pas d'expérience : 45% contre 52% pour les entreprises
encore actives chez les chomeurs aidés ; 53% contre 70% chez les actifs occupés (cf. tableau

n°7).

Les chdmeurs aidés dont 1’activité perdure ont plus souvent eu un démarrage facilité par des
relations avec des fournisseurs ou avec des clients (respectivement 39% et 45% ont bénéficié
de telles relations contre 34% et 38% pour ceux qui ont cess¢). L’effet est nettement moins

perceptible pour les chdmeurs non aidés et les actifs occupés.
Dans tous les cas, I’opportunité est une raison du choix d’implantation géographique moins

mise en avant par les créateurs qui ont cessé leur activité que par les autres, alors que la

proximité du domicile ou d’autres raisons personnelles sont plus souvent citées.
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Tableau n°® 4

La pérennité de ’entreprise a trois ans selon le profil des créateurs

Chomeurs aidés | Chdmeurs non aidés Actifs occupés

E. Active | Disparue Active Disparue Active | Disparue
Sexe
Hommes 74,9% 71,5% 56,8% 58.5% 74,8% 74,6%
Femmes 251% | 285% | 43.2% 41,5% 25,2% 25,4%
Age
24 ans et moins 7,7% 11,0% 9,9% 15,4% 3,7% 7,.3%
25429 ans 19,1% 22,0% 16,3% 17,7% 13,4% 16,7%
30a39ans 37,9% 36,4% 29,9% 28,7% 36,0% 35,6%
40 a 49 ans 29,8% 25,3% 27,5% 24,9% 30,9% 26,9%
50 ans et plus 5,6% 3.3% 16,5% 13,3% 16,0% 13,5%
Age moyen a la création

35,7 ans 34,8 ans | 38,0 ans 36,4 ans 39,3 ans 38,0 ans
Lieu de naissance
France 93,5% 91,6% 88,5% 85,3% 92,3% 88,6%
Etranger 6,5% 8,4% 11,5% 14,7% 7,7% 11,4%
Diplome le plus élevé
Aucun dipléme 8,8% 12,5% 15,4% 17,3% 10,1% 14,6%
CEP 7,5% 8,0% 9,8% 10,7% 8,4% 9,3%
BEPC 8,1% 8,8% 11,0% 10,4% 7,6% 9,3%
CAP/BEP 39,9% 36,3% 21,1% 25,2% 28,6% 24,5%
Bac technique 10,6% 10,7% 7,3% 81% 9,1% 9,1%
Bac général 5,2% 6,2% 7,2% 7,5% 5,9% 7,.2%
BTS/DUT 8,5% 7,0% 7,4% 6,7% 7,6% 8,1%
DEUG 2,3% 2,9% 4,4% 4,3% 4,8% 4,1%
Bac+3 et plus 9,1% 7,6% 16,3% 10,0% 17,9% 13,9%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Guide de lecture - Parmi les chémeurs aidés dont ['entreprise est encore active en 1997, 7,7% sont dgés de
moins de 25 ans. Parmi ceux dont ['entreprise a cessé a cette date, la proportion est de 11%.

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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Tableau n® 5

La pérennité de ’entreprise a trois ans selon la familiarité avec la création d’entreprise

Chémeurs aidés Choémeurs non aidés Actifs occupés

E. Active | Disparue Active Disparue Active Disparue

Qualification professionnelle antérieure

Chef d’ent., artisan, commergant ... 2,6% 3,3% 13,9% 12,7% 37,2% 27,.8%
Cadre 21,8% 17,6% 15,8% 10,8% 17,4% 17,5%
Agent de maitrise 8,6% 6,5% 2,3% 2,7% 3,2% 3,7%
Profession intermédiaire 5,9% 7.2% 5,0% 5,4% 6,8% 8.5%
Employé 31,6% 38,8% 19,2% 22,6% 22,9% 28,9%
Ouvrier 23,9% 18,4% 8,5% 11,0% 10,5% 11,3%
Etudiant 1,9% 1,9% 11,0% 10,0% 1,4% 1,2%
Sans activité ou sans qualification 3,7% 6,5% 24,2% 24,9% 0,7% 1,1%

Expérience de création (ou reprise) antérieure

Jamais créé 90,9% 90,1% 81,9% 81,3% 67.5% 70,5%
Créé une fois 7,5% 7.7% 13,2% 11,0% 21,0% 18,4%
Cré¢é deux ou trois fois 1,3% 1,9% 4,1% 6,9% 9,6% 9,3%
Cré¢ plus de trois fois 0,3% 0,3% 0,8% 0,8% 2,0% 1,8%

Chef d’entreprise dans I’entourage

Oui, proche entourage 22,3% 23,3% 15,9% 17.8% 21,2% 21,5%
Oui, entourage familial 40,3% 38,0% 45,5% 42,0% 42,5% 38,0%
Ouy, les deux 11,3% 11,1% 9,4% 7,6% 9,4% 11,1%
Non, personne 26,1% 27.7% 29,2% 32,7% 26,9% 29,5%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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Tableau n® 6

La pérennité de I’entreprise a trois ans selon les motivations de création

Chomeurs aidés

Chomeurs non aidés

Actifs occupés

E. Active | Disparue | Active Disparue Active | Disparue
Situation antérieure
En activité - - - - 100,0% 100,0%
Chéomage depuis moins d’un an 66,0% 59,0% 25,7% 28,2% - -
Chomage depuis plus d’un an 31,1% 36,7% 21,5% 23,2% - -
Sans activité 3,0% 4.3% 52,8% 48,6% - -
Principale raison de la création
Nouvelle idée de prod. ou de marché 6,5% 7.9% 7,2% 8,1% 11,4% 13,8%
Gott d’entreprendre, indépendance 50,5% 48,2% 43,8% 40,8% 49,5% 48,6%
Opportunité de création, de reprise 19,5% 15,4% 26,4% 21,1% 31,8% 26,7%
Ne retrouvait pas d’autre emploi 19,9% 24,7% 17,8% 24,7% 3,5% 5,1%
Exemples réussis dans |’entourage 3,6% 3,8% 4,8% 5.4% 3,8% 5,8%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Source . enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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Tableau n°® 7

La pérennité de I'entreprise a trois ans selon la continuité avant I'activité antérieure

Chomeurs aidés Chomeurs non aidés Actifs occupés

E. Active | Disparue | Active | Disparue Active | Disparue

Acquisition de compétences professionnelles

(sans activité antérieure) 3,0% 4,3% 52,8% 48,6% - -

Dans la méme activité 57,1% 44,9% 24.2% 22,3% 69,8% 52,9%
Dans une activité proche 15,3% 18,7% 7,8% 94% 12,8% 16,9%
Dans une activité différente 24.7% 32,1% 15,2% 19,7% 17,4% 30,2%

Démarrage facilité par relations avec fournisseurs

Oui 39,3% 34,1% 32,4% 31,8% 35,0% 35,7%
Non 60,7% 65,9% 67,6% 68,2% 65,0% 64,3%

Démarrage facilité par relations avec clients

Oui 45,4% 38,2% 38,1% 37,0% 43,7% 42,3%
Non 54,6% 61,8% 61,9% 63,0% 56,3% 57,7%

Raison d’implantation géographique

Proximité marché, four., do. d’ordre 25,1% 24,5% 20,9% 17,9% 22,2% 21,9%
Economies, aides ou infra. Locales 15,9% 16,9% 12,0% 12,4% 12,0% 13,0%
Par opportunité 24.1% 18,8% 22,1% 19,2% 25,0% 21,4%

Proximité dom., raisons personnelles 56,0% 59,8% 59,0% 62,5% 55,1% 56,0%

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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[ 2 les entfreprises en activité ont plus souvent Efé accompagrecs
mais onft surfout bénéficié d’un apport finarcier plus imporfant au

démarrage

L'accompagnement favoriserait légérement la pérennité de l'entreprise

Quel que soit leur statut initial, les créateurs qui ont été accompagnes des le démarrage sont
plus nombreux parmi les entreprises encore actives. Bien que ce constat se retrouve parmi les
trois catégories de créateurs, 1’écart observé est en proportion plus faible parmi les chémeurs
aidés. Ainsi, 34% des chomeurs aidés, dont I’entreprise n’a pas survécu, n’ont pas consulté de
conseillers, contre 33% parmi ceux encore en activité. Ces proportions sont de 56% et 48%

pour les actifs occupés (cf. tableau n°8 et tableau en annexe).

On constate le méme phénomeéne a propos de la réalisation d’une étude préalable : 18% des
chomeurs aidés n’ayant pas survécu n’en ont pas réalisé, contre 16% pour ceux ayant

survécu ; les proportions sont de 41% et 35% pour les actifs occupés.

S'agissant du suivi d’une formation pour projet, on n'observe pas d’écarts entre unités actives
et unités mortes parmi les chdmeurs non aidés et les actifs occupés, ce n'est pas le cas dans le
groupe des chdmeurs aidés, ol les créateurs encore actifs ont plus souvent suivi une formation

que les autres (52% contre 46%).

Les reprises sont plus viables que les entreprises créées de toutes piéces

Les entreprises créées de toutes pieces, par opposition aux reprises, sont plus nombreuses
parmi les entreprises ayant cessé leur activité : ¢’est une constante quelle que soit la catégorie
du bénéficiaire, avec un écart trés accentué parmi les actifs occupés, catégorie ol la part
d’entreprises créées de toutes piéces était la plus faible. Ainsi, la proportion d’entreprises
encore en vie créées ex-nihilo par des actifs occupés est de seulement 67% (contre 84% pour
les entreprises ayant cessé€). Les proportions sont respectivement de 81% et 88% pour les

chomeurs aidés (cf. tableau n°9).
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Les reprises sont nettement plus fréquentes parmi les actifs occupés que parmi les chomeurs
(un tiers de I’ensemble des nouvelles entreprises chez les premiers, 20% chez les seconds),

cecl explique probablement en partie le taux de survie des actifs occupés supérieur a celui des

chomeurs.

De méme, le fait de reprendre 1’activité de ’ancien employeur ou encore de bénéficier de
clients ou de fournisseurs d’une ancienne entreprise sont des éléments qui semblent favoriser
la survie de I’activité puisque les créateurs concernés sont toujours plus nombreux parmi les

survivants. Par contre, la franchise n’a pas le méme effet.

Signe de fragilité, les entreprises ne dépendant que d’un ou deux clients sont toujours plus

nombreuses parmi les entreprises mortes, quel que soit le statut du créateur (cf. tableau n°12).

Fragilité des micro entreprises sans salarié au démarrage et disposant de moyens financiers

modestes

Les micro-entreprises ont eu plus de mal a survivre que les autres : les entreprises sans salané
sont plus nombreuses parmi les créateurs ayant cessé leur activité. C’est le cas des entreprises
survivantes crées par les chomeurs aidés, ou les entreprises sans salarié au démarrage sont
toujours trés nombreuses (83% chez les entreprises mortes, 80% chez les survivantes), et
surtout le cas pour les entreprises crées par des actifs occupés (respectivement 70% et 60%)

(cf. tableau n°10).

De méme, les créateurs ayant démarré avec un montant financier faible (moins de
25000 F.) sont plus nombreux a avoir cessé leur activité : 31% contre 21% parmi les
chomeurs aidés, 37% contre 26% parmi les actifs occupés. A I’'inverse, les créateurs ayant
démarré¢ avec au moins 100 000 F. y sont moins représentés : 19% contre 35% pour les
chémeurs aidés, 26% contre 42% pour les actifs occupés. D’ailleurs, le recours a un prét, i€ &
I’importance de la somme nécessaire pour démarrer, est toujours plus fréquent parmi les

entreprises encore actives.
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Les sociétés : un statut par définition plus solide que les personnes physiques

Le statut juridique est aussi un élément qui différencie les entreprises encore actives des
autres : pour les trois catégories, les personnes morales sont toujours nettement plus
représentées parmi les entreprises encore actives que parmi les disparues. Cependant, ce type
d’entreprise est toujours minoritaire parmi les chdmeurs aidés, alors qu’il constitue 1’essentiel
des entreprises des actifs occupés. Ainsi, 22% des entreprises mortes chez les chdmeurs aidés
sont de ce type, pour 31% des entreprises toujours actives en 1997. Les proportions sont de

47% et 87% pour les actifs occupés (cf. tableau n°11 1/2).

Le secteur d’activité : des taux de réussite trés variables, y compris selon le statut du

créateur

Enfin, la structure par secteur d’activité est assez différente entre les entreprises actives et les
disparues. Cependant, les évolutions ne sont pas toujours exactement les mémes selon le
statut. Ainsi, les entreprises du commerce sont, dans tous les cas, moins représentées parmi
les unités actives que parmi les unités mortes. Dans une moindre mesure, les services aux
entreprises sont dans la méme situation. A l'oppos€, les services aux particuliers semblent
mieux profiter aux créateurs que les autres, ainsi que le secteur de I’industrie (la différence est

peu marquée chez les actifs occupés), et de I’'industrie agroalimentaire (cf. tableau n®11 1/2).
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Tableau n° 8

La pérennité de I’entreprise 2 trois ans selon P’investissement dans la préparation du projet

Chomeurs aidés Choémeurs non aidés Actifs occupés

E. Active | Disparue Active | Disparue Active | Disparue

Consultation de conseillers

Non 32,9% 34,3% 57.3% 64,3% 47,9% 55,9%
Oui. 5 heures ou moins 32,5% 33,4% 25,3% 20,9% 31,3% 27,3%
Oui, plus de 5 heures 34.6% 32,2% 17,4% 14.8% 20,8% 16,8%

Suivi d’une formation pour projet

Non 45,8% 32,0% 72,6% 72,6% 77,0% 78,5%
Oui, moins de 5 jours 21,0% 18,5% 10,5% 11,5% 10,9% 9,9%
Oui, 5 & 15 jours 18,6% 16,4% 8,4% 8,9% 7,2% 7,0%
Oui, plus de 15 jours 14,6% 13,1% 8,5% 7,0% 4,9% 4,6%

Démarchage préalable clients

Oui 47,5% 49,3% 35,4% 38,6% 31,9% 37,9%
Non 52,5% 30,7% 64,6% 61,4% 68,1% 62,1%

Réalisation d’une étude préalable

Non 15,9% 18,3% 42,2% 48,4% 35,0% 40,9%
Oui, financiére uniquement 36,0% 28,1% 20,8% 16,7% 28,6% 21,1%
Oui, fin. et concurrence ou technique ! 48,1% 53,6% 37.0% 34,9% 36,4% 38,0%

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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Tableau n®9

La pérennité de I’entreprise a trois ans selon I'origine de I’entreprise

Chomeurs aidés Chomeurs non aidés Actifs occupés

E. Active | Disparue Active Disparue Active Disparue

Votre projet a consisté en

Rachat d'une entreprise 18,3% 6.2% 13,6% 6,3% 18,4% 8,2%
Héritage 0,8% 02% 1,6% 0,7% 2,2% 0,7%
Location-gérance 3,0% 4,4% 4.4% 4.4% 6,7% 6,2%
Reprise, conjoint, transformation 0,8 % 0.9% 6,9% 4.2% 14,3% 6,0%
Création de « toutes pieces » 77,2% 88,3% 73,3% 84,2% 58.5% 78,8%
Origine entreprise (SIRENE)

Création 80,7% 88,4% 77,4% 86,1% 67,0% 83,8%
Reprise 19,3% 11,6% 22,6% 13,9% 33,0% 16,2%
Franchise, concession, agent

Oui 5,9% 7,9% 7,1% 6,0% 7,1% 7,5%
Non 94,1% 92,1% 92,9% 94,0% 92,8% 92,5%
Reprise activités de ’ancien employeur

Oui 23,9% 15,0% 14,3% 9,0% 28,8% 17,6%
Non 76,1% 85,0% 85,7% 91,0% 71,2% 82,4%

Client ou fournisseur derniére entreprise

Oui 9,3% 6,8% 4,8% 4,4% 13,7% 12,7%
Non 90,7% 93.2% 95,2% 95,6% 86,3% 87,3%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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Tableau n® 10

La pérennité de ’entreprise a trois ans selon I’entreprise au démarrage

Chomeurs aidés [ Chomeurs non aidés Actifs occupés
E. Active | Disparue L Active | Disparue Active | Disparue
Mise en place du projet
Seul 65,2% 70,9% 58,5% 69,1% 48,6% 37,1%
Avec conjoint 21,2% 16,7% 20,9% 15,1% 20,5% 14,3%
| Avec d’autres associes 13,6% 12,4% 20,7% 15,8% 30,9% 28,5%
Nombre de salariés au démarrage
Aucun 80,4% 83,4% 74,3% 80,0% 59,9% 69.6%
1 ou 2 salariés 16,2% 13,8% 20,0% 84,7% 25,3% 20,9%
3 salariés et plus 3,4% 2,8% 5,7% 4,7% 14,8% 9.5%
Moyens nécessaires pour démarrer
Moins de 10 000 F. 7,6% 11,9% 22,4% 31,7% 16,2% 24,5%
De 10 000 a 24 999 F. 13,4% 18,7% 13,6% 17,4% 9,8% 12,5%
De 25000 2 49 999 F. 22,7% 23,0% 15,4% 19,0% 12,8% 15,6%
De 50 000 a 99 999 F. 21,1% 27,4% 19,2% 17,8% 19,0% 21,1%
De 100 000 a 249 999 F. 19,3% 12,6% 12,7% 8.9% 17,4% 13.4%
De 250 000 4 499 999 F. 8,5% 3.8% 9,7% 3,4% 12,2% 7,6%
De 500 000 a 999 999 F. 4,8% 1,9% 4,5% 1,2% 6,6% 2,8%
Plus d’un million de Francs 2,8% 0,7% 2,4% 0,7% 6,0% 2,5%
Prét bancaire
Oui 41,5% 25,7% 22,8% 13,5% 35,9% 21,5%
Non 58,5% 74,3% 77,2% 86,5% 64,1% 78,5%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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Tableaun® 11 (1/2)

La pérennité de I’entreprise a trois ans selon sa forme juridique et son secteur d’activité

E. Active | Disparue Active Disparue Active Disparue

Chomeurs aidés Chémeurs non aidés Actifs occupés

Catégorie Juridique Siréne

Personnes morales

SARL 28,6% 20,1% 38,2% 24,9% 53,7% 43,0%
Autre société 1,9% 1,5% 2,2% 1,9% 6,1% 3,5%
Personnes physiques
Artisan-commergant 10,2% 6,1% 5,2% 4,0% 6,4% 4,1%
Commercant 23,5% 37,1% 25,3% 36,4% 12,5% 25,8%
Artisan 25,9% 21,1% 12,7% 14,1% 9,6% 9,6%
Profession libérale 8,1% 6,7% 13,2% 11,3% 10,6% 8,8%
Agent commercial 1,7% 7,.0% 2,5% 7,0% 0,8% 4,7%
Personne physique 0,1% 0,5% 0,7% 0,5% 0,3% 0,5%
Code APE : nomenclature en 14 poste59
Industrie 10,0% 85% 6,4% 5,6% 9,2% 8,4%
Construction terrassement 6,8% 6,4% 5,9% 6,4% 5,3% 5.9%
Construction installation 12,3% 8,1% 5,9% 5,6% 8,5% 5,4%
Commerce et réparation automobile 3,1% 1,7% 3.2% 2,6% 4.9% 3,2%
Commerce de gros 6,4% 9,7% 11,7% 13,6% 9,4% 15,5%
Intermédiaires du commerce 0,9% 1,0% 4,7% 2,0% 6,9% 2,6%
Commerce de détail alimentaire 6,0% 5,2% 5,4% 4,9% 6,1% 4,5%
Commerce de détail spécialisé NA 10,4% 92% 9,7% 8,4% 10,5% 7.7%
Vente d’occasion et ambulante 5,0% 13,1% 6,0% 10,9% 2,1% 7,3%
Hotels Cafés Restaurants 9,2% 9.5% 11,3% 9,9% 7,4% 10,0%
Transports 4,7% 3.5% 3,9% 3,8% 3,8% 3,4%
Conseil et Assistance aux entreprises 11,2% 7,8% 11,6% 9.4% 11,7% 12,2%
Services opérationnels aux entrepri. 4,9% 6,9% 4,1% 6,3% 3,9% 4,9%
Services aux particuliers 9.0% 9.3% 10,4% 10,6% 10,5% 9,1%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.

Cette nomenclature est spécifique a cette étude. Elle tient compte de la particularité des entreprises créées par
les chémeurs aidés, tres orientées vers le commerce. Cf. En annexe la définition exacte des secteurs d’activité.
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Tableau n°11 (2/2)

La pérennité de I’entreprise a trois ans selon sa forme juridique et son secteur d’activité

Chémeurs aidés Chémeurs non aidés Actifs occupés
E. Active | Disparue | Active | Disparue | Active | Disparue

Secteur d’activité (nomenclature INSEE en 8 postes)

IAA 2,8% 2,0% 1,5% 1,3% 3,0% 1,9%
Industrie 10,0% 8,0% 6,3% 5.4% 8,9% 8,0%
Construction 18,8% 14,0% 11,6% 12,07 13.7% 11,2%
Commerce 28,2% 37,3% 34,4% 39,7% 29,9% 36,4%
Transport 4,6% 3,5% 3,9% 3,9% 3.8% 3,4%
HCR 9,2% 9,6% 11,4% 10,0% 7,4% 9,9%
Services aux entreprises 16,5% 17,4% 18,4% 19,1% 18,6% 19,0%
Services aux ménages 10,0% 7,.7% 12,5% 8,6% 14,9% 10,4%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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Tableaun® 12

La pérennité de I’entreprise a trois ans selon la clientéle d’origine

Chomeurs aidés Chémeurs non aidés Actifs occupés

l
E. Active | Disparue } Active | Disparue Active | Disparue

Clientele la plus importante en CA

|

Particuliers 66,1% 66,2% 67,3% 65,3% 62,4% 59,0%
Entreprises, commergants 25,7% 25,4% 25,7% 26,6% 27,6% 30,8%
Grande distribution 3,6% 4,2% 2,8% 4,2% 5,0% 5,6%
Admunistrations, organismes publics 4,6% 4,3% 4,1% 3,9% 5,0% 4,6%
Travail en tant que sous-traitant

Non, jamais 69,1% 70,8% 78,0% 74,7% 75,4% 74,5%
Oui, activité annexe 19,6% 15,9% 11,4% 10,5% 15,5% 12,0%
Oui, principale source de CA 11,2% 13,3% 10,6% 14,8% 9.1% 13,4%
Répartition du CA

1 ou 2 clients 5,4% 8,6% 8,3% 14,9% 6,9% 11,6%
3 a 10 clients 20,2% 19,0% 21,6% 22,2% 20,1% 22,9%
Un plus grand nombre de clients 74,5% 72,4% 70,1% 62,8% 73,0% 65,5%
Clientéle

Locale 49,4% 45,0% 46,0% 42,1% 48,0% 43,2%
Régionale 36,4% 37,.8% 34,4% 38,0% 33,3% 34,2%
Nationale 10,4% 12,4% 12,9% 12,9% 12,1% 14,8%
Transfrontaliere 0,7% 1,1% 0,6% 1,9% 1,0% 1,4%
Internationale 3,1% 3,7% 6,0% 3,1% 5,6% 6,4%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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1

II. LES ENTREPRISES CREEES PAR DES CHOMEURS CONSERVENT LEUR
CARACTERE SPECIFIQUE

En 1994, les entreprises créées par des chomeurs se différenciaient par certains aspects de
celles créées par des actifs occupés. Trois ans plus tard, ce constat se vérifie encore. Ainsi, les
chémeurs aidés dont les entreprises sont encore actives sont toujours des créateurs en
moyenne plus jeunes que les actifs occupés, de niveau de qualification intermédiaire, ancien
employé, ouvrier, agent de maitrise ou méme cadre qui créent pour la premiére fois leur
entreprise aprés un passé professionnel de salarié. Originaires d’un environnement moins
propice a la création que les actifs occupés, ils se sont toutefois appuyés sur une préparation
solide du projet et sur des contacts avec des fournisseurs et des employeurs. Créées le plus
souvent de toutes piéces, leurs entreprises sont plus petites que celles des actifs occupés, avec
un investissement financier moindre au démarrage, malgré un recours plus fréquent aux préts,

et ont le plus souvent commencé sans salarié.

St les différences demeurent, on peut se demander si elles sont plus, autant ou moins
accentuées que ce qu’elles étaient en 1994. Pour répondre a cette question, ’ensemble des
observations a été projeté sur des plans factoriels, afin de matérialiser les différences repérées

ci-dessus par des distances entre des points.

Les deux plans factoriels retenus sont ceux qui résument le mieux 1’information sur les
SN [1 R . "y

entreprises . L’axe 1 oppose les entreprises créées sous forme de personne morale du secteur

des études et du conseil, créées par des cadres valorisant leurs relations aux personnes

physiques du secteur du commerce. L’axe 2 structure la population selon les moyens

nécessaires pour démarrer. Le nombre de salariés au démarrage apparait lié a cette dimension

financiere.

10 , . . : . .
Les axes obtenus sont tres proches de ceux du premier rapport, qui ne portait que sur les chémeurs aidés et non
sur I'ensemble des entreprises.
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L’axe 3 structure les entreprises selon le type de qualification du créateur : il oppose les plus
diplomés, anciens cadres, professions intermédiaires ou ¢tudiants, aux titulaires d’un

CAP/BEP ou d’un bac technique, anciens ouvriers.

L’axe 4 reflete la variété des 4ges des créateurs : les plus jeunes, qui suivent plus souvent un

exemple familial, aux plus agés, déja anciens chefs d’entreprises.

Les deux premiers graphiques présentent les projections de I'ensemble des variables actives

sur ces quatre axes.

Le graphique n°3 présente les projections des variables ayant trait au statut du créateur et a la
situation de l'entreprise en 1997. Chaque point correspond au barycentre du nuage de points
formé par toutes les entreprises concernées. Ainsi, le point ‘Entreprise Active’ représente le
barycentre de toutes les entreprises encore actives en 1997. Le point ‘chémeurs aidés’
représente le barycentre de toutes les entreprises créées en 1994 par un ancien chdmeur ayant
bénéfici¢ de I’ACCRE, qu’elles soient actives ou non. Le point ‘chdmeurs aidés / E actives’
correspond aux seules entreprises encore actives en 1997 et le point ‘chdmeurs aidés / E

mortes’ aux seules entreprises disparues a cette méme date.

La position de ces points sur les plans factoriels est fonction des caractéristiques moyennes
des entreprises concernées : ainsi, les entreprises encore actives ont des coordonnées positives
sur chaque axe, car les caractéristiques repérées sur chacune de ces dimensions sont en
général plus favorables aux seules entreprises actives (plus de moyens pour démarrer, plus de
qualifications du créateur, etc.). Les distances entre les points, représentant les types de
créateur, synthétisent les différences dans les caractéristiques des entreprises et dans les

conditions de création repérées précédemment.

Sur les deux plans factoriels, la distance entre le point représentant ’ensemble des chémeurs
aidés et ’ensemble des actifs occupés est la méme que celle séparant les chdmeurs aidés et les
actifs occupés survivants . les différences entre ces deux types d’entreprises ont dans
l'ensemble peu évolué entre 1994 et 1997. Apres la disparition de prés de la moitié des
entreprises initiales, les spécificités des entreprises créées par des chomeurs aidés

demeurent aussi fortes qu'auparavant.
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Graphique n° 1
Structure de la population des créateurs d'entreprise — oppositions selon la forme de I'entreprise et les movyens financiers
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Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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Graphique n° 2
Structure de la population des créateurs d'entreprise — oppositions selon 1a qualification et 'dge des créateurs
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Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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Graphique n° 3

Représentation des différences séparant les catégories de créateurs d'entreprises
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Source : enquéte SINE 94 - traitement CREDOC.
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I1I. LES FACTEURS DETERMINANTS DE LA SURVIE DES ENTREPRISES

On T’a constaté précédemment, les caracténistiques des entreprises mortes et des entreprises
survivantes sont assez différentes, et ce, quel que soit le statut du créateur d’entreprise (ancien
chomeur aidé, chdmeur non aidé, actif occupé). Il est probable que ces différences témoignent
de I’influence que peuvent avoir certaines variables sur la survie de ’entreprise. Certaines
entreprises bénéficient de facteurs favorables a leur développement, alors que d'autres
cumulent des caractéristiques qui compromettent leurs chances de pérennité. Quels sont ces

facteurs, et l'intensité de leur influence sur la survie de 'entreprise ?

On observe également, quel que soit le statut du créateur, que les différences entre les unités
mortes et vivantes vont trés souvent dans le méme sens. Certaines variables n’entrainent pas
les mémes variations des taux de survie entre les chomeurs et les actifs occupés. Ces écarts
sont-1ls seulement induits par des caractéristiques générales différentes au sein des trois
catégories ou témoignent-ils du fait que la réussite de I’entreprise ne s'explique pas par les

meémes facteurs selon le statut du créateur ?

Enfin, on peut se demander si le statut d’origine du créateur en tant que tel est un paramétre
qui agit sur la survie de I’entreprise, en particulier, qu'en est-il des chémeurs qui créent une
entreprise ? .
Afin de répondre a ces différentes questions, un modele de régression logistique a été créé. Il
permet de repérer, parmi les variables considérées dans 1’enquéte, les facteurs explicatifs de la
disparition ou de la survie de I’entreprise, et la place éventuelle du statut du créateur dans
cette liste. Cette méthode d’analyse permet ainsi de dissocier I’effet de chaque variable, en
contrélant les autres variables, c’est & dire de mesurer cet impact "toutes choses égales par

ailleurs".
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ML 1. Comparaison 4 une situation de référence

Toutes les variables étudiées précédemment sont introduites dans le modele. Le pouvoir
prédictif du modele est de 67%, c’est-a-dire que dans plus de deux cas sur trois, il permet de
reclasser une entreprise dans sa situation effective en 1997 (active ou morte). Ce taux assez
élevé assure que le modele integre effectivement les principaux facteurs explicatifs du
phénomene étudié. Il reste toutefois pres d'un tiers d’entreprises mal classées, ce qui signifie
que les variables prises en compte ne sont pas les seules a intervenir. En particulier, ces
demiéres ne mesurent pas le contexte économique dans lequel ’entreprise évolue :
dynamisme du bassin d’emploi, niveau de croissance locale, force de la concurrence dans le
méme secteur..... Cet environnement a probablement une influence sur les possibilités de

développement d'une entreprise.

Pour construire le modéle, une situation de référence a été déterminée”, pour laquelle la
probabilité de cesser son activité au cours des trois ans suivant la création est de 47%. Cette
situation de référence est celle d’une unité créée par un ancien actif occupé, employé, agé de
30 a 39 ans et possédant un CAP ou un BEP. Il a créé son entreprise de toutes pieces, dans le
secteur du commerce de détail non alimentaire avec pour démarrer un capital de 25 a 50 000
francs. Son expérience professionnelle précédente s'était déroulée dans le méme secteur

d’activité. Il s’agit de sa premiére expérience de création.

L’influence des facteurs considérés dans le modele se mesure ensuite par rapport a cet
individu de référence : on calcule la différence de probabilité qu’entraine la modification d’un
ou plusieurs paramétres par rapport a la situation de référence, les autres parametres restant

inchangés.

Les coefficients obtenus pour chaque modalité sont comparables et additifs. On peut ainsi
classer les différentes variables en fonction du sens et de ’intensité de I’influence qu’elles ont

sur le phénomene étudié.

11 . . N o . . .
La situation de référence choisie est fictive, et n'influe pas sur les résultats obtenus.
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. 2 les deux clés de la réussite . le sectfeur dactivité ef les moyens
financiers pour demarrer

Ne figurent dans les tableaux qui suivent que les variables qui font varier d’au moins 5% la
probabilité de référence. Les autres variables n’ont pas ou peu d’influence sur la survie de
entreprise : le sexe, la nationalité, le type de clientéle et sa localisation géographique, le fait
que la création ou le démarrage aient été facilités par des relations avec des fournisseurs ou
des clients, le fait d’avoir prospect¢ en amont, d’avoir été conseillé, d’avoir suivi une

formation ou encore la raison qui a motivé le choix de la localisation de 1’entreprise.

Il ressort que les criteres les plus influents mélangent, a la fois des éléments liés a ’entreprise

elle-méme et des ¢léments liés au créateur. (Tableau n° 13)

Tableau n°® 13

Les paramétres les plus influents sur la probabilité de cesser ’activité

Variable Intensité de la variation autour
de la probabilité de référence
Secteur d’activité (14 postes) 30%
Moyens financiers pour démarrer 21%
Age au moment de la création 17%
Création ou reprise (selon SIRENE) 16%
Nombre de clients en 1994 14%
Qualification professionnelle antérieure 12%
Expérience précédente dans I’activité choisie 12%
Niveau de dipléme 12%
Statut juridique 10%
Obtention d’un prét 9%
Chémeur aidé, chémeur non aidé, actif occupé 8%
Reprise activité de ’ancien employeur 8%
Expérience précédente de création 5%
Principale raison pour créer entreprise 5%
Franchisé 5%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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La variable qui a le plus d’influence sur lu cessation d’activité est le secteur d'activité : selon
les secteurs'?, la probabilité de disparaitre peut presque varier du simple au double (34% dans
le meilleur des cas, pour les entreprises de travaux d’installation, a 64% pour les plus mal
lotis, les intermédiaires du commerce). La vente d’occasion ou ambulante, ainsi que les
hétels, cafés, restaurants font partie, apres les intermédiaires du commerce, des secteurs
d’activité les plus en difficulté. A 'inverse, les transports s’en sortent plutdt bien, ainsi que

les services de conseil aux entreprises et les services aux particuliers. (Tableau n°14 1/3)

Apres le secteur d’activité, ce sont les moyens financiers utilisés au démarrage qui influent le
plus sur la réussite de ['entreprise : plus l'apport en capital est élevé a la création, plus
I’entreprise est viable a trois ans. Ainsi, les créateurs ayant investi moins de 10 000 F. ont une
probabilité de 51% de cesser leur activité, contre seulement 30% pour ceux qui ont investi
plus de 500 000 F. Jusqu'a 100 000 F., la probabilité reste élevée. La baisse est significative a

partir de ce seuil.

L’age au moment de la création, le fait de créer de toutes piéces ou de reprendre une
entreprise ou encore le nombre de clients au démarrage ont une influence d’une égale
importance sur la survie. Les trés jeunes créateurs d’entreprise (moins de 25 ans) ont une forte
probabilité d’échouer (60%) alors que les personnes de plus de 40 ans ont la probabilité
d'échec la plus faible (moins de 45%). Les créations de toutes piéces ont aussi moins de
chances de réussir que les reprises d’activité (47% contre 31%). Enfin, un nombre de clients
faible au démarrage, compromet I’avenir, en particulier, les entreprises ayant seulement un ou

deux clients sont fragilisées (61% contre 47%).

Viennent ensuite, dans I'observation de la probabilité de survie, les éléments qui caractérisent
le passé professionnel du créateur : son niveau de diplome, sa qualification antérieure et son
expérience ont tous les trots une influence comparable. Les anciens étudiants et dans une

moindre mesure les anciens ouvriers ont une plus grande réussite que les autres (ils ont

La nomenclature utilisée ici pour coder le secteur d’activité a été adaptée aux entreprises créées par les

chémeurs aidés. Si I’on utilise la nomenclature habituelle (8 postes), le résultat de la régression logistique est
similaire : le secteur d’activité est la variable qui a le pouvoir explicatif le plus élevé sur la survie de ’entreprise.
C’est le secteur des transports qui a le taux d’échec le plus faible, ainsi que les services aux particuliers et la
construction (37%). A I'inverse, les hétels Cafés Restaurants sont les plus mal lotis (60%). Le commerce est
aussi dans une situation peu favorable (52%). Les trois autres secteurs (IAA, service aux entreprises et Industrie)
sont dans une situation intermédiaire (entre 43% et 48%).
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respectivement une probabilite de 35% et 41%), et en particulier les employés ou les
professions intermédiaires, ou encore les personnes sans qualification (47%). Le diplome
favorise la réussite (39% pour les bac+3, alors que les non dipldomés ont une probabilité de
51%), ainsi que I’acquisition d’expérience dans le méme domaine que I’entreprise créée (47%
contre 59% de risques d’échouer pour ceux qui n’ont pas acquis d’expérience dans le

domaine). (Tableau 14 2/3)

En demier lieu, apparait une série de variables avec des effets moindres :

- Les personnes morales ont une probabilité plus forte de survie que les personnes
physiques ;

- Le bénefice d’un prét favorise aussi la survie, indépendamment du montant
financier intégré dans le projet ;

- Les actifs occupés ont une plus forte probabilité de réussite, & compétences et
caractéristiques équivalentes ;

- Le fait de reprendre une partie de ’activité de I’ancien employeur est aussi un
€lément favorisant la survie, alors que le fait d’étre franchisé a un effet inverse ;

- Enfin, s1 expérience dans le domaine de 1’activité est un plus, il n'en va pas de
méme quand il s'agit d'une expérience renouvelée de création : ceux qui n’en sont
pas a leur premiére création ont une probabilité un peu supérieure d’avoir cessé

leur activité aprés trois ans. (Tableau 14 3/3)
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Tableau n° 14

Détail de I'influence des variables les plus significatives

(1/3)

sur la probabilité que I’entreprise ait cessé d’exister en 1997

! '{ Valeur du Ecart de
; | coefficient probabilité
Code APE (amplitude maximale : + 30%)
Industrie -0,16 -4%
Construction terrassement -0,16 -4%
| Travaux d’installation -0,52 -13%
Comumerce et réparation automobile -0,22 -5%
Commerce de gros Ns. -
Commerce de détail alimentaire 0,09 + 2%
Commerce de détail non alimentaire Réf.
Vente d’occasion ou ambulante 0,51 +13%
Hotel Café Restaurant 0,49 +12%
Transports -0,47 -11%
Services aux entreprises : conseil et assistance -0,25 - 6%
Services opérationnels aux entreprises Ns. -
Services aux particuliers -0,26 -6%
Intermédiaires du commerce 0,67 + 17%
Moyens financiers pour démarrer (amplitude maximale : +21%)
Moins de 10 000 F. 0,18 + 4%
De 10424 999 F. 0,10 +3%
De 25249999 F. Réf
De 502 99 999 F. 0,11 +3%
De 100 a 249 999 F. -0,28 -7%
De 2502499 999 F. -0,47 -11%
De 500 a4 999 999 F. -0,71 -17%
Plus d’un million de Francs -0,69 - 16%
Age au moment de la création (amplitude maximale : + 17%)
24 ans ou moins 0,53 +13%
25229 ans 0,20 + 5%
30 a 39 ans REéf.
40 a 49 ans -0,14 -3%
50 ans et plus -0,15 -4%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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Tableau n°14 (2/3)

Détail de I'influence des variables les plus significatives
sur la probabilité que I’entreprise ait cessé d’exister en 1997

Valeur du Ecart de
coefficient probabilité
Situation dans le répertoire SIRENE (amplitude maximale ;: + 16%)
Création Réf.
Reprise -0,66 - 16%
Nombre de clients en 1994 (amplitude maximale : + 14%)
142 clients 0,57 + 14%
3 a 10clients 0,12 +3%
Un plus grand nombre REéf
ualification professionnelle antérieure (amplitude maximale ; +12%)
Chefs d’entreprise, artisans, commergants, ind. -0,20 -5%
Cadres -0,10 -3%
Agents de maitrise -0,10 -2%
Professions intermédiaires Ns -
Employés Réf.
Ouvriers -0,25 - 6%
Etudiants -0,48 -12%
Sans activité ou sans qualification Ns. -
Expérience précédente (amplitude maximale : + 12%)
Dans Pactivite Réf.
Activité proche 0,32 + 8%
Activité totalement différente pour tous 0,45 +11%
Activité familiére pour un des associés 0,47 +12%
Sans activité précédente 0,17 +4%
Niveau de diplome (amplitude maximale : + 12%
Aucun dipléme 0,16 +4%
CEP, BEPC 0,10 +3%
CAP/BP Réf.
Bac Ns.
Bac+2 -0,13 -3%
Bac+3 -0,34 - 8%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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Tableau n°14 (3/3)

Détail de I'influence des variables les plus significatives

sur la probabilité que I’entreprise ait cessé d’exister en 1997

Valeur du Ecart de
coefficient probabilité
Statut juridique (amplitude maximale : + 10%)
Personne physique Réf.
Personne morale -0.42 - 10%
Obtention d’un prét (amplitude maximale : + 9%)
Oui - 0,37 -9%
Non Réf. - 10%
Statut précédent (amplitude maximale : + 8%)
Chémeur aidé 0,10 + 3%
Choémeur non aidé 0,31 + 8%
Actif occupé Ré£.
Reprise activité de I’ancien employeur (amplitude maximale : + 8%)
Oui -0,31 -8%
Non RET.
Expérience précédente de création ( amplitude maximale : +5%)
Oui 0,21 +5%
Non Réf.
Principale raison pour créer entreprise (amplitude maximale : + 5%)
Idée nouvelle de produit ou de marché 0,19 +5%
Gott d’entreprendre Réf.
Opportunité Ns.
Ne retrouvait pas d’emploi 0,21 +5%
Exemples réussis d’entrepreneurs 0,15 +4%
Franchisé (amplitude maximale : 5%)
Oui 0,20 +5%
Non Réf.

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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ML 3. Efre ancien chomeur . un léeer frein 7 la réussite, atténué par le £airt

davoir percu une aide

Le fait d’€tre un ancien chémeur a un impact significatif sur la disparition de I’entreprise,
méme si le statut antérieur a la création ne fait pas partie des critéres les plus influents. En
effet, I'effet du statut n’intervient que dans un second ordre, apres les éléments caractérisant le

type d’entreprise créée et le parcours professionnel du créateur.

Il est toutefois intéressant d'observer que le bénéfice d'une aide publique ('ACCRE dans la
trés grande majorité des cas) diminue le risque d’échec. Ainsi, la probabilité que I’entreprise
soit morte 3 ans apres augmente de 8 points pour les chdmeurs non aidés par rapport aux
actifs occupés, et seulement de 3 points pour les chomeurs aidés. Rappelons que cet effet est
mesuré "toutes choses égales par ailleurs”, indépendamment des différences sur les

caracteristiques des entreprises créées par les uns ou par les autres.

La persistance d’un stigmate dii au chomage peut s’expliquer par I’existence d’une période
d’mactivité avant la création de ’entreprise, qui peut amener une baisse de confiance en
méme temps qu’une perte des reperes et qu’un éloignement du milieu professionnel. Les
chdmeurs ne sont pas animés par la méme motivation que les actifs occupés : ils sont plus
nombreux a avoir opté pour cette solution & défaut d'emploi salarié. Comme ’inactivité, cette
motivation peut jouer sur la confiance du créateur, déterminante quoique difficilement

mesurable dans la réussite de ’entreprise.

Le soutien technique et financier recu par les chomeurs aidés, mais aussi la confiance
retrouvée en leurs capacités, expliquent probablement en partie 1’atténuation de 1’effet du

statut.
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Mesure séparée de ’effet du statut a la création et du bénéfice d’une I’aide publique

La variable indiquant le statut d’origine du créateur introduite dans le modele de régression
logistique est en trois positions : chomeur aidé, chdmeur non aidé, actif occupé. Cette
classification a été obtenue a partir de deux informations, la situation avant la création et le
fait d’avoir ou non bénéficié¢ d’une aide publique. Cette variable recomposée entraine une
approximation : les inactifs ont été associés aux chomeurs, et les actifs occupés bénéficiant

d’une aide publique (autre que I’ACCRE) ont été associés aux actifs non aidés.

Un deuxieme modele dissocie dans la liste des facteurs explicatifs ces deux variables
(situation avant la création et bénéfice d’une aide publique)'®. Cette modification n’a pas de
conséquences sur la situation de référence, ni sur la mesure de I’influence des autres variables

dans le modele. On obtient :

- Actif occupé : situation de référence
- Auchdmage : + 4%

- Sans activité : + 10%

- Ne bénéficie pas d’une aide publique : situation de référence

- Bénéficie d’une aide publique : -2%
On recompose ainsi les catégories étudiées :

- Chémeurs aidés : + 2% - Inactifs aidés : + 8%

- Chémeurs non aidés : + 4% - Inactifs non aidés : + 10%

Dans ce deuxiéme modele, on retrouve l’effet stigmatisant du chémage, atténué par le
bénéfice d’une aide publique, méme si la différence est moins marquée que dans le premier
modele. Il faut préciser que dans ce cas, on mesure ’effet conjugué de toutes les aides
publiques dont ont pu bénéficier les créateurs, y compris les actifs occupés, et pas seulement

I’effet de ’ACCRE comme c’est le cas dans le premier modéle.
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I 4. Les crteres sont un peu differents selon le statur

On s'est livré au méme exercice que précédemment en distinguant les trois catégories de
créateur d’entreprise. La hiérarchie des critéres influant sur la réussite n'est pas exactement la

méme pour chaque catégorie.

Tableau n® 15

Les critéres les plus influents selon le statut du créateur

Chomeurs aidés Chomeurs non aidés Actifs occupés

Moyens financiers 36% | Moyens financiers 32% | Secteur d’activité 34%
Secteur d’activité 34% | Secteur d’activité 22% | Age 19%
Qualitication 16% |Age 15% | Qualification 18%
Nombre de clients 13% | Nombre de clients 14% | Création ou reprise 17%
Age 12% | Diplome 13% | Moyens financiers 16%
Dipléme 12% | Qualification 12% | Dipléme 15%
Expérience dans activité 12% | Création ou reprise 11% | Expérience dans activité 14%
Création ou reprise 11% | Expérience dans activité 11% | Nombre de clients 12%
Prét 11% Statut juridique 12%
Franchisé 10%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.

Ainsi, le montant des moyens financiers au démarrage est le critére prédominant chez les
chdmeurs, aidés ou non aidés. Il arrive plus loin dans la liste pour les actifs occupés, catégorie
pour laquelle I’apport moyen est nettement supérieur que pour les deux précédentes. Pour les
actifs, la variable déterminante est le secteur d’activité, variable qui intervient en deuxiéme

position dans les deux autres catégories. Cependant, pour les chdmeurs aidés, moyens

" Un dernier modeéle a été testé en tenant compte de la durée du chémage (inférieur & | an ou supérieur ou égal a
1 an). Ce n’est pas un critére explicatif significatif du taux de survie de Pentreprise.
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financiers et secteur d’activité agissent a peu pres a niveau égal, alors que pour les chomeurs

non aidés, le secteur d’activité a une influence d'une intensité inférieure.

De plus, le fait que ce soit une création de toutes pieces ou une reprise d’activité est plus
déterminant parmi les actifs occupés que parmi les chdmeurs ; rappelons que dans cette
premicre catégorie, les reprises sont plus nombreuses. De méme, le statut juridique est surtout

pertinent pour les actifs occupés, et moins pour les chdmeurs, ou les personnes morales sont

plutot rares.

50



Les chomeurs créateurs ou repreneurs d'entreprise bénéficiaires d'une aide publique

3¢me partie :

LES ENTREPRISES ENCORE ACTIVES :
L’EVOLUTION

ENTRE LES DEUX INTERROGATIONS
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Le questionnaire de la seconde vague fait le point, pour les entreprises encore actives en 1997,

sur la situation a cette date et I’évolution depuis la demiére interrogation.

I. COMPARAISON DES EVOLUTIONS SELON LA CATEGORIE DE CREATEURS

L 1. Pres de la morti€ des entreprises ont cherché 4 accroifre leur aclivité

Parmi les entreprises survivantes trois ans apres leur création, prés de la moitié ont
cherché a accroitre leur activité, un quart a cherché a maintenir son niveau de 1994, le
quart restant a tenté de la sauvegarder. Il y a un lien entre les perspectives qu’avaient les
créateurs en 1994 et I’évolution qu’ils constatent en 1997 : parmi ceux qui envisageaient
plutdt un développement au cours des six mois qui suivaient, 61% ont effectivement accru
leur activité en trois ans, 17% [’ont maintenu et 22% ont tenté de la sauvegarder. Les
proportions de créateurs qui ont accru leur activité sont moindres parmi ceux qui

envisageaient le maintien ou qui prévoyaient des difficultés (38% dans les deux cas).

Les réponses des chdmeurs aidés sont a peu prés semblables a celles des actifs occupés :
les chémeurs aidés ont été un peu moins nombreux a maintenir ’activité & niveau, le report

s’effectuant sur les deux autres situations.

Tableau n°® 16

Perspective des créateurs pour leur propre entreprise

Chémeurs aidés Chémeurs non Actifs
aidés
Depuis deux ans, perspectives pour entreprise
Tenter de sauvegarder I’activité 25,3% 31,0% 24,2%
La maintenir a son niveau 24,1% 22,2% 27.7%
Accroitre I’activité 50,8% 46,8% 48,1%

Source : enquéte SINE 94 - traitement CREDOC.
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L 2 les chomeurs non aidés en situation plus ditfictle

Les chémeurs non aidés ont été dans une situation plus difficile : 31% d’entre eux répondent

avoir tenté de sauvegarder leur activité et seulement 47% 1’ont accrue.

Cette perception de plus grandes difficultés des chomeurs non aidés, persiste sur les autres
indicateurs : ces créateurs sont moins nombreux a avoir augmenté leur nombre de clients
(seulement 32% contre 38% en moyenne), & avoir étendu la gamme de leurs produits ou de
services (28% contre 33% en moyenne). Ils ont en moyenne un chiffre d’affaires plus faible
que les autres, qui d’ailleurs a plus souvent diminué (32% contre 28% en moyenne).
D’ailleurs, presque les deux tiers d’entre eux ne sont pas satisfaits de leur demier exercice

financier (contre 57% en moyenne).

Les chdémeurs non aidés sont d'ailleurs plutdét moins satisfaits que les autres de leur création
d’entreprise (27% ne sont pas satisfaits contre 22% en moyenne). Ils sont aussi plus
nombreux a mettre en avant un probléme principal : les deux tiers sont dans ce cas. Il s'agit le

plus souvent d'un probléme de débouché (33%) ou encore d'un probléme financier (27%).

Ce manque de satisfaction vient en partie du fait que les objectifs qu'ils s'étaient fixés, assez
semblables a ceux des deux autres catégories, ont €té moins souvent atteints. Ainsi, la priorité
était mise sur le revenu, objectif a atteindre pour les deux tiers, et sur le chiffre d'affaires,
objectif pour la moitié : a peine plus du quart considérent avoir atteint le premier, 40% le

second.

Non seulement le taux de cessation d’activité a trois ans est plus élevé parmi les
chomeurs non aidés que parmi les deux autres catégories de créateurs d’entreprise, mais
en plus les entreprises qui survivent connaissent plus de difficultés. Ceci laisse présager
que les taux de cessation d’activité pour cette catégorie risquent de continuer a progresser plus
rapidement que pour les autres. D'ailleurs, les chémeurs non aidés sont nombreux a envisager
de vendre ou fermer leur entreprise dans les 12 mois qui suivent l'enquéte (19% sont dans cas,
soit plus que les chomeurs aidés, 14% et les actifs occupés, 15%). Ils sont aussi un peu plus

nombreux a ne pas se prononcer (20% contre respectivement 16% et 17%).
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L 3. Les chomeurs aides plus dynanugues . ..

A P’inverse, la tendance entre les chomeurs aidés et les actifs est plutdot a une réduction
des écarts : parmi les premiers, les signes de dynamisme sont plus nombreux que parmi
les seconds. Ainsi, les chomeurs aidés sont plus nombreux a avoir augmenté le nombre de
leurs clients (46% contre 36%) et un peu moins a en avoir perdu (13% contre 17%). Pourtant,
ils n’avaient pas au départ moins de clients que les actifs occupés. En particulier, ils sont
moins nombreux a ne dépendre que d'un seul client (5% contre 6,5% chez les actifs occupés).
Il ne s’agit donc pas d’un rattrapage. Or, on a pu constater dans la partie précédente que

dépendre d'un nombre tres restreint de clients augmente les risques de fermer 1'entreprise.

D’ailleurs les chémeurs aidés ont été plutét plus dynamiques dans leur politique
commerciale : seulement 25% n’ont fait aucune opération spécifique, contre 31% parmi
I’ensemble des actifs. En particulier, ils ont fait plus d’efforts sur le démarchage, la

prospection et la publicité.

Les chémeurs aidés sont aussi plus nombreux a avoir augmenté le nombre de produits ou de
services (39% contre 31%). Le chiffre d’affaires est en moyenne inférieur chez les chémeurs
aidés, mais ces derniers sont plus nombreux a avoir accru leur chiffre d’affaires (52% contre
44%). La proportion de satisfaits de I’exercice financier précédent est a peine inférieure chez
les chomeurs aidés que chez les actifs. Cependant, ces derniers sont plus nombreux a

connaitre des problemes de trésorerie.

Globalement, les chomeurs ayant bénéficié de 'ACCRE expriment le méme niveau de
satisfaction que les actifs occupés : dans les deux cas, 21% sont peu ou pas du tout satisfaits
de leur expérience de création d'entreprise. D'ailleurs, leurs perspectives pour les 12 mois a
venir sont assez semblables : 14% des chémeurs aidés et 15% des actifs envisagent de vendre
ou de fermer l'entreprise, 29% des chomeurs aidés et 27% des actifs pensent que leur
entreprise va se développer. Dans les deux cas, 10% des entreprises envisagent d'embaucher

et 2% de licencier.

Dans l'ensemble, les objectifs recherchés par ces deux groupes de créateurs sont les mémes,

mais les chomeurs aidés ont un peu moins bien atteint ceux concernant leur revenu (31%
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contre 38%) et leur temps de travail (57% contre 63%), ainsi que leur bénéfice (35% contre

39%,). Les taux sont identiques pour les autres objectifs.

L 4. Mais les chomeurs aides restent 4 1a féfe dentreprises de petite faille

Les entreprises créeées par les chdmeurs aidés restent au bout de trois ans moins nombreuses a
employer des salariés que celles des actifs ou méme des chdmeurs non aidés : chez les actifs
occupés, une majorité d’entreprises a désormais des salariés, pour seulement le tiers parmi les
chdémeurs aidés. Les écarts sont moindres si I’on raisonne en nombre d’actifs présents et pas
seulement en nombre de salariés, mais ils demeurent : la moitié des entreprises des chomeurs
aidés ne sont constituées que d’une seule personne et seulement le tiers chez les actifs

occupés. Les chomeurs aidés n’ont pas plus licencié que les actifs occupés.

] Tableau n® 17
Evolutions de la clientéle entre 1994 et 1997

Choémeurs aidés Chomeurs non Actifs
aidés
Nombre de clients en 1997
1 ou 2 clients 5,0% 8,1% 6,5%
3 ou 10 clients 18,3% 20,8% 18,2%
+ 10 clients 56,2% 56,2% 54,7%
+ 10 clients dont quelques gros 20,5% 14,9% 20,6%

Depuis deux ans, évolution du nombre de clients

Diminution du nombre de clients 12,7% 20,2% 16,7%
Pas vraiment de changements 41,6% 47.8% 47.3%
Augmentation du nombre de clients 45,7% 32,1% 36,1%

Recentrage de la clientele vers de gros clients

Oui 11,7% 8,6% 8,5%
Non 88,3% 91,4% 91,5%

Raisons de ’évolution de la clientéle

Contraintes extérieures 2 I’entreprise 14,1% 12,7% 12,0%
Volonté interne de I’entreprise 51,5% 52,0% 52,7%
Opportunité du marché 34,4% 35,3% 35,3%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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Tableau n° 18

Evolutions des produits entre 1994 et 1997

Choémeurs aidés Chomeurs non Actifs
aidés

Depuis deux ans, évolution du nombre de produits ou de services
Moins de produits ou de services 6,3% 9,3% 8,0%
Pas vraiment de changements 54,8% 62,4% 60,9%
Plus de produits ou de services 38.9% 28.2% 31,1%
Depuis deux ans, modification de la nature des produits ou des services
Out 17,2% 14,7% 18,0%
Non 82,8% 85,3% 82,1%
Raisons de I’évolution des produits ou des services
Contrainte extérieure a ’entreprise 12,3% 19,3% 16,2%
Contrainte interne a ’entreprise 2,8% 2,9% 3,3%
Volonté interne de I’entreprise 44 2% 38,9% 42,0%
Opportunité du marché 40,6% 38,9% 38,5%
Depuis deux ans, opérations spécifiques pour attirer la clientéle
Démarchage, prospection 40,3% 38,6% 36,1%
Effort publicitaire 33,7% 27,6% 29,1%
Effort sur les prix 33,7% 31,9% 33,1%
Rachat de clientéle a une autre entreprise 0,7% 0,7% 1,1%
Achat de brevets ou des licences 0,2% 0,3% 0,5%
Aucune opération spécifique 25,2% 30,3% 31,4%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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Tableau n° 19

Situation financiére

Chdmeurs aidés Chomeurs non Actifs
aidés

Chiffre d’affaires
Moins de 70 KF 11,3% 15,0% 10,6%
70 2 149 KF 14,2% 16,4% 11,1%
150 a 299 KF 19,6% 18,4% 13,1%
300 a 499 KF 15,7% 13,9% 13,0%
500 a 999 KF 21,1% 15,7% 18,0%
1a1,9MF 10,1% 10,6% 14,6%
234,9MF 5,2% 6,7% 13,3%
549,9MF 2,1% 2,2% 4,3%
10 MF ou plus 0,7% 1,0% 2,1%
Depuis deux ans, évolution du chiffre d’affaires
Beaucoup diminué 9,0% 13,0% 10,9%
Un peu diminué 15,0% 18,9% 18,6%
Est resté a peu pres stable 23,7% 26,5% 26,6%
A un peu augmenté 39,2% 29,3% 32,4%
A beaucoup augmenté 13,1% 12,2% 11,5%
Dernier exercice financiérement satisfaisant
Oui 43,5% 36,5% 45,7%
Non 56,5% 63,5% 54,4%
Problémes de trésorerie
Oui 69,4% 62,8% 64,3%
Non 30,6% 37,2% 35,7%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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Tableau n° 20

Les effectifs

Choémeurs aidés Chomeurs non Actifs
aidés

| Nombre de salariés en 1997

Pas de salariés 62,9% 58,9% 44,7%
Un salarié 16,6% 18,4% 18,5%
Deux salariés 7.7% 9,0% 11,1%
Trois salariés ou plus 12,9% 13,6% 25,7%
Nombre d’actifs en 1997

Un seul actif 49,8% 47,4% 33,0%
Deux actifs 22,2% 22,7% 21,9%
Trois actifs 11,0% 10,9% 12,5%
Quatre actifs ou plus 17,0% 19,0% 32,6%
Variation des effectifs salariés 94-97

Stable 63,4% 61,3% 49,0%
En hausse 30,4% 29.5% 37,9%
En baisse 6,2% 9,3% 13,1%
Variation des effectifs actifs 94-97

Stable 47,0% 47,4% 35,9%
En hausse 45,6% 40,6% 50,2%
En baisse 7,4% 12,0% 14,0%
Au cours des deux derniéres années, licenciements

Oui 20,6% 18,6% 21,6%
Non 79,4% 81,4% 78,4%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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Tableau n° 21

Opinion générale

Choémeurs aidés Choémeurs non Actifs
aidés

Satisfaction sur la création de ’entreprise
Pas du tout 3,8% 6,2% 3,7%
Pas vraiment 17,6% 20,4% 17,5%
Un peu 46,3% 44,8% 43,8%
Beaucoup 9.8% 13,9% 12,9%
Totalement 22,5% 14,7% 22,2%
Probléme principal
Débouche 25,2% 33,4% 27,4%
Financier 29,4% 29.3% 24.3%
Production et cotit de production 29,6% 18,4% 52,1%
Interne (administratif/ management) 2,4% 1,6% 2,2%
Autre probléme important 8,4% 6,9% 8,1%
Pas vraiment de probléme particulier 34,6% 32, 7% 38,0%
Les perspectives pour les 12 prochains mois
Vendre I’entreprise 10,3% 13,5% 11,8%
Fermer I’entreprise 3,6% 5,1% 3,1%
Devoir redresser une situation difficile 14,4% 14,6% 11,8%
Maintenir I’équilibre actuel de ’entreprise 37,6% 34,4% 38,7%
L’entreprise va se développer 28,7% 23.8% 27,3%
NSP 16,4% 19,6% 17,4%
Prévision d’embauche de salariés ou cours des 12 prochains mois
Oui 9,5% 6,9% 9,9%
Non, NSP 90,5% 93,1% 90,1%
Prévision de licenciement au cours des 12 prochains mois
Oui 1,6% 1,7% 2,1%
NSP 98,4% 98,3% 97,9%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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Tableau n°® 22

Les objectifs

Chomeurs aidés Chomeurs non Actifs
aidés

Objectif | Atteint | Objectif | Atteint | Objectif | Atteint

Pour le créateur

Salaire ou revenu 61% 31% 67% 28% 62% 38%
Temps de travail 31% 57% 33% 55% 33% 63%

Pour I’entreprise

Nombre de clients 40% 51% 40% 42% 39% 49%
Chiffre d’affaires 49% 50% 50% 40% 51% 49%
Bénéfice 41% 35% 40% 31% 41% 39%
Investissement 24% 63% 23% 54% 23% 69%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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II. LES DIFFERENCES PARMI LES CHOMEURS AIDES SELON LES TYPES
D'ENTREPRISE

On a vu au cours de la premiere partie que les entreprises créées par les chdmeurs aidés
peuvent étre distinguées en dix classes ayant connu des réussites variables (cf. page 14). Les
types d'entreprise qui ont déja connu les taux de cessation d'activité les plus €élevés sont aussi
ceux ou les entreprises survivantes semblent le plus en difficultés, ce qui laisse présager que
les €carts constatés sur les trois premieres années risquent de s'accentuer. Autrement dit, les
nouvelles entreprises doivent franchir un cap, au-dela duquel leur survie est mieux assurée. Il

semble que trois ans apres leur création, les entreprises n’aient pas toutes franchi ce cap.

Ainsi, les commerces sans ressources ayant survécu semblent étre particuliérement en
difficultés. Les "créations-reconversion" sont les plus mal loties : 37% ont seulement tenté de
maintenir leur activité au cours des deux années précédent I’interrogation (contre 27% en
moyenne), 28% ont vu leur chiffre d’affaires baisser (contre 24%), et 17% ont moins de
clients (contre 13%). Ils sont d’ailleurs plus des trois quarts a ne pas s’estimer satisfaits de

leur expérience de création, c’est le taux le plus élevé.

Les indicateurs du groupe des "créations-insertion" sont un peu meilleurs, mais restent en
dessous de la moyenne sauf en ce qui concerne la baisse du chiffre d’affaires (22% ont un
chiffre d’affaires en déclin, contre 24% en moyenne). Il semble que cette catégorie ait connu
un démarrage un peu difficile, mais que les choses s’améliorent progressivement (c’est cette
catégon'e.qui a connu le taux de survie le plus faible : seulement 42% des entreprises
d’origine ont survécu : les plus fragiles ont déja disparu). D’ailleurs, ils sont assez peu
nombreux a souhaiter vendre ou fermer leur entreprise (11% contre 14% en moyenne et 18%
pour les "créations-reconversion") et plus du tiers envisagent un développement dans les

douze mois a venir.

Les commerces traditionnels, ayant jusqu’a maintenant des taux de survie plutdt bons, sont
dans une situation assez moyenne. Il est probable qu’un investissement financier plus
important a I’origine leur assure une durée de fonctionnement minimale plus longue que les

entreprises démarrant avec trés peu de moyens. Les "commerces investissements" ont plutét
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cherché a accroitre leur activité (61% contre 51% en moyenne), mais 16% d’entre eux ont vu
leur nombre de clients se réduire, et 26% ont vu leur CA baisser. La moitié de ces commerces
ne s’estime pas satisfaits de leur demier CA et plus généralement, les trois quarts ne sont pas
satisfaits de leur expérience. D’ailleurs, 23% pensent vendre ou fermer (contre 14% en
moyenne) et seulement 22% espérent se développer (contre 29%). Les autres commerces, plus
nombreux a avoir seulement cherché a maintenir leur activité, sont un peu dans la méme

situation, avec des indicateurs financiers encore moins bons (31% ont vu leur CA baisser).

Parmi les «artisans », les réussites étaient tres différentes selon les types d'entreprise : les
agents commerciaux et les sous-traitants sont trés nombreux a avoir fermé, alors que les
ouvriers qui ont repris 1’activité du patron et les artisans du batiment sont plus des deux tiers &
€tre encore en activité trois ans apres leur création. Parmi ceux qui restent, les agents
commerciaux et les sous-traitants sont plus nombreux a penser pouvoir continuer leur activite,
mais en ayant une situation difficile a redresser (22% contre 14% en moyenne). Les ouvriers
qui reprennent 1’activité de leur ancien employeur semblent aussi étre dans I’ensemble dans

une situation assez favorable.

Les sociétés informatisées sont les types d’entreprise qui semblent dans la meilleure situation,

et qui semblent le plus satisfaire leurs créateurs.
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Tableau n° 23

Perspectives des créateurs face & leur propre entreprise

TYPE DE CREATEUR Tenter de Maintenir a son Accroitre
sauvegarder niveau I'activité

I'activité

Les artisans

Les ouvriers qui reprennent [’activité du patron 17,6% 30,7% 51,7%
Les agents commerciaux 22,1% 21,2% 56,7%
Les sous-traitants 27,0% 28,3% 44,7%
Les artisans du batiment 23,2% 32,1% 44,7%

Les commerces sans ressources

La création-insertion 29,5% 20,8% 49,7%

La création-reconversion 36,9% 18,1% 45,1%

Les commerces traditionnels

Les commerces-investissements 20,6% 18,0% 61,4%

Les autres commerces 26,6% 31,8% 41,6%

Les sociétés informatisées

Les quasi-PME 23.3% 16,5% 60,2%
Les indépendants 18,7% 20,9% 60,4%
Total 25,3% 24,0% 50,7%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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Tableau n° 24

Quelques indicateurs des difficultés rencontrées selon le type d’entreprise

TYPE DE CREATEUR Plutot pas satisfait CAen Nombre de
Création Exercice baisse clients en
financier baisse

Les artisans

Les ouvriers qui reprennent I’activité du patron 67% 48% 20% 7%
Les agents commerciaux 72% 59% 17% 9%
Les sous-traitants 72% 55% 27% 7%
Les artisans du batiment 65% 49% 20% 8%

Les commerces sans ressources

La création-insertion 72% 64% 22% 13%

La création-reconversion 77% 64% 28% 17%

Les commerces traditionnels

Les commerces-investissements 76% 54% 26% 16%

Les autres commerces 74% 57% 31% 18%

Les sociétés informatisées

Les quasi-PME 61% 40% 22% 12%
Les indépendants 54% 60% 19% 10%
Total 68% 57% 24% 13%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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Perception de I’avenir selon le type d entreprise

Tableau n° 25

} TYPE DE CREATEUR f Vendre | Fermer | Redress. | Maintien | Develop. NSP

| Les artisans

' Les ouvriers qui reprennent ’activité du patron 5% 3% 16% 39% 31% 14%
Les agents commerciaux 3% 6% 23% 34% 31% 14%
Les sous-traitants 8% 2% 21% 46% 16% 17%

| Les artisans du batiment 3% 2% 13% 50% 23% 17%
Les commerces sans ressources

| La création-insertion [ 8% 3% 12% 28% 37% 20%
La création-reconversion f 10% 8% 13% 34% 26% 19%
Les commerces traditionnels
Les commerces-investissements 21% 2% 12% 38% 22% 16%
Les autres commerces 20% 2% 15% 41% 16% 19%
Les sociétés informatisées
Les quasi-PME 10% 4% 12% 31% 47% 8%
Les indépendants 7% 2% 12% 35% 42% 18%
Total 10% 4% 14% 38% 29% 16%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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CONCLUSION

Le Systeme d'Information sur les Nouvelles Entreprises (SINE) mis en place par I'INSEE
permet de suivre sur cinq ans des générations d'entreprises nouvellement créées. La premiére
cohorte suivie par cette enquéte correspond a des créations ou des reprises qui datent du
premier semestre 1994. Pres d'un tiers de ces nouvelles entreprises (30%) ont été créées par

des chomeurs ayant bénéficié de ' ACCRE.

L'exploitation de la premie¢re vague d'interrogation avait permis de mieux connaitre le profil
de ces chomeurs aidés, et les caractéristiques des entreprises qu'ils avaient créées,
comparativement a celles créées par deux autres catégories de créateurs : les chomeurs ou

personnes sans activité non aidés, et les actifs occupés.

On avait pu ainsi montrer que les chomeurs aidés étaient plutdt des anciens salariés
expérimentés qui tentaient pour la premicre fois l'expérience de la création d’entreprise, qu'ils
créent en général ex-nihilo. Les chdmeurs aidés créent de plus petites entreprises que les actifs
occupés, tant du point de vue du nombre de salariés que de l'investissement financier.
Cependant, grace a la prime financiére versée au titre de 'ACCRE, ils démarrent plus
rarement avec moins de 10 000 Francs. Les entreprises sont majoritairement des commerces
et des entreprises artisanales. Derniére particularité importante des chdmeurs aidés : le soin
apporté a la préparation du projet, qui témoigne de l'effet d'incitation de I'ACCRE & bien

préparer le montage, aussi bien technique que financier, de l'entreprise.

Au-dela de ces caractéristiques générales, les entreprises créées par les chdomeurs aidés,
comme par les autres créateurs, étaient apparues trés diverses. Une classification avait permis
de repérer dix situations : elle distinguait, parmi les micro-entreprises aux moyens trés limités,
les artisans qui poursuivent l'activité de leur ancien employeur, les entrepreneurs solitaires des
transports, du batiment ou les agents commerciaux, et les installations de commerces avec de
tres faibles ressources initiales, tant financiéres que professionnelles et relationnelles. Trés

différents de ces derniers, on rencontrait aussi des repreneurs de commerces traditionnels,
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pour qui le niveau d'investissement financier est plus important. Enfin, les entreprises montées
sous forme de SARL, ou plus rarement de SA, regroupent a la fois des "quasi-PME" de moins
de 10 salariés et des créateurs d'une activité indépendante qui repose sur la valorisation de

leurs ressources et de leurs réseaux professionnels.

Trois ans apres leur création, presque la moitié des entreprises créées par les chdmeurs aidés
ont cessé leur activité (49%). Ce taux de fermeture est plus élevé que pour les actifs occupés
(38%), mais il est un peu plus faible que pour les chémeurs non aidés (57%). Le taux obtenu

sur I’ensemble des entreprises, tout statut confondu, est de 47%.

Parmi les dix types d'entreprises créées par les chdmeurs aidés, certains ont connu plus de
difficultés que d'autres : en particulier, les commerces sans ressources sont avec les agents
commerciaux ceux qui ont le plus cessé leur activité : au mieux 45% d'entreprises ont survécu
dans ces groupes. Les "commerces sans ressources" apparaissaient effectivement comme les
entreprises les plus fragilisées, car cumulant les handicaps : secteur « a risque », manque
d'apport financier, manque de qualification professionnelle, manque de relations...

A l'inverse, les ouvriers reprenant l'activité de leur ancien employeur, donc partant d'une
activité déja installée, les commerces traditionnels ayant un apport financier important et
éventuellement déja une clientele, et les "indépendants” (sociétés de conseils et assistances
aux entreprises, informatique, recherche, publicité, ...) profitant d'un réseau de relations déja

établi ont connu plus de réussites : moins d'un tiers de fermetures.

Les entreprises de chdmeurs aidés qui ont survécu conservent les spécificités évoquées plus
haut (moyens financiers plus faibles et entreprises plus petites). Leur profil ne semble pas
véritablement se rapprocher de celles toujours en vie et créées par des actifs occupés. En effet,
les parametres qui influent sur la probabilité de survie sont a peu pres les mémes pour les trois
catégories ¢étudiées ; dans I’ensemble, c'est le secteur d'activité qui a le plus d'influence. Apres
le secteur d'activité, ce sont les moyens financiers : plus le capital investi au démarrage est
€levé, et plus l'entreprise a de chances de passer le cap des trois premieres années.
Interviennent ensuite des variables associées aux débouchés de l'entreprise : un nombre de
clients trop faible fragilise l'entreprise, de méme que le fait de créer l'entreprise de toutes
pieces, sans reprendre une activité déja existante. Entrent ensuite en compte des variables qui
décrivent le profil du créateur : son age, son niveau de dipléme, sa qualification ou encore son

expérience.
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Parmi les chomeurs, aidés ou non, l'influence exercée par l'apport financier initial est

accentuée par rapport aux actifs occupés.

Sien 1997, les différences entre les entreprises des chdmeurs aidés et celles des actifs occupés
semblent toujours aussi marquées, il est possible qu'elles s'atténuent a I'avenir. En effet, les
indicateurs d'évolution reflétent 1'image d'entreprises plus dynamiques parmi les chdmeurs
aides : plus nombreux a avoir augmenté leurs clients, ils ont été un peu plus agressifs dans
leur politique commerciale. Ils ont un peu plus souvent diversifié leur production. Méme si les
entreprises restent de plus petite taille (les deux tiers n'ont pas de salariés, contre seulement la
moitié pour les actifs occupés), et leur chiffre d'affaires est en moyenne moins élevé (45% ont
un chiffre d'affaires inférieur a 300 KF, contre 35% chez les actifs occupés), la satisfaction
exprimée est identique : dans les deux cas, 21% sont peu ou pas satisfaits de leur expérience

de création d'entreprise.

Enfin, les chdmeurs non aidés apparaissent plus en difficultés : ils ont été plus nombreux a
essayer de sauvegarder leur entreprise au cours des trois années écoulées (31% contre 25%
pour les autres), ont eu plus de mal & maintenir leur chiffre d'affaires alors qu'il est en
moyenne inférieur a celui des entreprises des autres catégories (32% l'ont méme vu baisser,
contre 28%), et ils sont aussi plus nombreux a envisager de fermer ou de vendre leur

entreprise dans l'année qui suit (19% contre 15% pour les autres).
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ANNEXES

e Questionnaires

e Détail de 1a construction de la
nomenclature en 14 postes

e Taux de survie selon le statut du
créateur
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QUESTIONNAIRES
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ENQUETE AUPRES
DES ENTREPRISES CREEES OU REPRISES

Sociétés creées en 1994 - Personnes établies a leur compte en 1994

Personnes ayant pris une location gérance en 1994

ENQUETE STATISTIQUE OBLIGATOIRE

Vu U'svie lzvorable 3u Cancasl Nartional de {lnfarmation Stmstique, cete
enquete reconnue 1'imeryt jenersd ext odligmaire . Viga 2’34A S4S gy
Wimstre de V' Economie {INSEZS], valadle jour annee 1334,

Aux wrmes de 'ariclie 8 de la a1 A°S1-781 qu.? juie '35t madifies wur
Uspligation, la cooMinstion et le 3eCIWt ¢n mauary de MIUSHQues, lea
renceignementTs tHANSMIS N8 TAUrdiant e 3uCun Zxx atrw utilikes 4 dex fng
4e matr3le fiscal 3u de rvprezxion ecanomique, Lamcte 22 4y decrwt 34-
SIS du 17 juillet 1984 ¢t les rerx du CNIS 3suslies su Sullenn afficiel du
Mingere de [Economie des Finances ot 2u 3udget 1157 ot 13- precisent
ies oaditorm dsna lecquelles lew donmmes jewvwmt rwruellement strw
cammuniquess ot diffumews. Les informatians fourves sur les acrvries
smrCees pourTunt ¢ire pNmey en Impta paur la mise 3 jaur du n' de code
APE e Vemrepnse 2ams iw Repermire SIRENE,

Larticte 7 4«4 la loi precrime sTaule d'autrs pan que taut fafaut de rwpanse
Ju une regonle SCiemmam inexaCie peaul entrairer [apshication 4 une
amande sdminisTITV.

L loi 0*73-17 du § jarvier 1373 relative i linformatique sux fichiers ot aux
liverms s acolique aux repanses faitms 3 l2 presams  eaquite par les
emrepnses individuellas, Elle teur Jamntt un 9mi 4 aczas ot 4o reculicTtion
pour les dannees [ed zoncernant, Ca 4rit peut v exmrsi Jupras de
FINSEZ,

—
—
—

Ce questionnaire doit étre retcurné diment rempli avant le 23
septembre 34 grica a 'enveloppa jointa ou bien a I"adresse
suivanta ;

INSEX / DR

32 87401

NANTZS C=DIX 02

Pour tous rensaignemaents relatifs a ca questionnaire, veuillez
vous adresser a la méma adresse a

I=L

Les renseignements suivants sont-ils exacts et complets ?

Le nom de votre entreprise, votre propre nom ou l’adresse de
votre entreprise, indiqués ci-dessus, sont-ils exacts ?

Le numéro SIREN de votre entreprise est: 335 118 987

L activité PRINCIPALE de votre entreprise est:

Iransports routiers da marchandises

interarbains

(CODE APE:602M)

Le n” de teléchone de votre entreprise est: 0243024315

C]oui

C]oui
Ooui

{Joui

corrigez: || L 1 II

‘euillez préciser, la date du début d’activité de votre entreprise :

mois| l année19| I l

‘n cas de cessation d’activité, veuillez préciser 1a date de cessation

moisl l I année 19 | I l

CADRE RESERVE A L’INSEE

L1l |
LJ

1200

T

335 118 987

VAG

ETATREP

Pouvez-vous nous indiquer le NOM -
€L18 FONCTION Lo se s e esesaena s e sa s aana s

ce la personne qui répond a ce questionnaire.

Merci de nous indiquer le N° de TELEPHONE : [ [ JL I 1 L_J.__I (-

de celte personne pour une éventuelle demande de précision.

Signature :

sqdde



. b N o CoATSII Sy Ty e~ : =1
1. LE PRTOSL DU CREATEVR O DU REpREMEUR
L2s 13 cramigres guesticns corcarnant le ~hef ¢'2nlrenrisa individuzslle gu ‘2 srmcoza! fercataur |
Ce la scciéta.cersonne a llinitiativa 2y arciet pranad’ les cécisions couranias Zars |2niracoisa
-\ ' 5 H =z .
|_/- Vcus avez mis en place volre projet de créaticn cy ce reprise ;\B/ Cuelle a até [3 duree de zara axseriemce 2n ragpers
d’2ntregrise {en dehors des apparis financiers;: aveC vcire aclivité actuaiia ?
o S UL e e e [ - £as d'expérience (pazses s a zuestien 10) . — .
- aveC Volre CONJCING i e 0 2 - meoins de 3 ans
- avec un cu clusieurs auires ssscciés (en dencrs -Cel ai0ans .o
ces seuls apporis financiers) ... G 3 - plus de 10 ans
{NACREAY)

l_D si Oui, combien (y S moprts vuur'h-'m-) . : | 1

INBASST1B)

D Queile est votre année de NAISSANCE [ ooevunnnreennne.ooo.. 19 1
[ONAISS T
v ) Sexe - MasCUlIN e e, g 1
- feminin ......... e omesemnctaaennse e nnn e TSI ——— O 2
I1SEXEY)

Quelle est votre nationaiité :
- Francaise
- Pays de I'Union Européenne ................... .
- Autres pays

Quelle était votre qualificatiocn professionnelle
avant la création, {pour les personnes au chémage
précisez la qualification du dernier emploi) ?

- artisan, commercant, profession libérale, aides

familiaux, agriculteur et autres indépendants ......... . Q1
- chef d'entreprise .....ccuveecccrriacens N ROTN o S
= CAAI circcrciieeteiceeeroneteaeessvnsaamsranssee srnntemsensanas SS— 0O 3
- agent de maitrise, contremalire ............ ] C 4
- professicn intermédiaire [exemples : représentant,
profession méclcale, enseigrant, assistanmt. ...} ceevvereeeeeeeineeenn.. Qs
- employé (salarié) g s
- ouvrier (salarié) 0 7
- étudiant, scolaire ......ceveveeeennns a s
- sans activité préalable ...... EreeTeTeee Sere . Qo
{QuadiFsi
'{)Au cours de la période ayant immédiatement précédé
la création ou la reprise de l"entreprise. étiez-vous :
- en aclivitd ..veeveereenee.. L NN N, ., — SRR s
- 3u chémage depuis moins d‘un an ......... o, a2
- au chédmage depuis plus d’un an ..., o . 0 3
- Sans aclivilé {passez a 12 2uestion 18} .ocvermveeinveiiinen. g «-»
(PRIALTS)
ﬂ‘ Lors de votre expérience professicnnelle précédente,
avez-vous acquis des compétences :
- dans ["activité o vous vous installez .................... a s
- dans une activité proche ..., ... g s

- dans une activité totalement différente pour vous

et lous les membres du projet (passex i I3 suestion 161 .. (] 7 =P
- dans une activité totalement différente pour vous,

mais I"activité de I'entreprise est familiére pour I'un

des associés du projet {passex a la questica 1C) a z

[ExPEar)

W13

Cette expérience a été PRINCIPALIMENT acguise dans
une entregrise (cu un organisme) gui avait :

- MOINS d& 3 SAlari€s oo eeeeeeeee oo O1
-de 3 a2 3 salaries .. - O2
-de 10 a 49 salaries . ca3
- €€ 30 2 89 SAlArIES oot eee e o
-de 100 2 199 Salariés .oeeveveeeeennn. N, . . s—— Os
- de 200 3 499 SAlaries .ooverieeeee e eeee e Os
- 500 salariés et plus ....ooeen.... rerenrenreseiees cereenssaniensen . g7
(TEMPEXPY)

Veuillez cacher le ou les dipldmes que vous posseédez
(plusieurs réponses paossities)

- Certificat d’études primaires
- BEPC, brevet élémentaire, brevet des colleges ... [T 2

= CAP T BEP oo Se— (g
- Baccalauréat technique ou professionnel, brevet

de technicien ou professicnnel, autres brevets

(BEA, BEC, BEN .o S, O a
- Baccalauréat généraliste ..... 0o s
- BTS, DEUST, DUT, autres diglomes techniques

de ler cyCle i, v—eeeee 06
- Dipléme universitaire ou dipldme généraliste

de 1« cycle ................. Oz
- Dipléme universitaire de 2ime OU Jame cycle.

dipldme d’ingénieur ou dipléme d’une grande

BEOIR, worrerrtieitee ettt et frereeroe Os
- Pas de dipldme ..... as

(DIPLOMID

Avez-vous ou avez-vous eu des chefs d’entreprises ou
des personnes a leur compte dans votre entourage ?

- oui, dans votre entourage familial ....c...cocooceevvcmseen. (I 1

- oui, dans votre proche entourage .......o.ooeeeeens G2

- NON, Personne ..........cceeuveenne. cosssessoni.. S — as
[PRCCHE:")

Ouelle est la PRINCIPALE raison qui vous a poussé a
créer ou a reprendre une enireprise (une seule réponse) ?

- vous aviez une idée nouvelle de preduit ou de

MArChe Lot Erezsse e e nes Os
- le godt d*entreprendre . vous vouliez étre
indépendant .................. SRR T T ags
- Vous avez eu une opportunité (de création cu
dE reprise) ....ummicrvcesernersereeessessss e vsssrsesesseseeee. [ 6
- Vous ne retrouviez pas d’autre emgloj .....ceeeevenens ar
- vous aviez dans volre entourage des exemples
réussis d’entrepreneurs . iveeeeiveeersneee. {1 8
(MCTivI2!

En dehors de votre entreprise actuelle, combien de
fois avez-vous créé ou repris une entreprise 7

R B B T

[NBCREAT3!

sngdyv



UM ILIND L ULREATION G D

) Afin de craa- oy 4o feorencra une eniracrise, aves.,a

JCSNSEtal

ctal vous avez rencontre, en entretien individuel, un oy

Al
ces consedlers pencant (:sujours =n Zenors ze: sangues) ?

=1 ReUre B! MGINS oo e e g 3
€8 1 3 3 NBUMES i 0«
sde Sheur2s 3 JCUMS weieiiieeniceneeecece L a s
. . Cs
{CUCTHS:SI
AveI-vous suivi une formation particuliére pour I3
réalisation ce votre grcjet ?
- OUl, pencant mcins de 5 jours ................ IO Nell;
- OUL pendant 5 & 13 jOUrs wvvcvvrnceseeei e, C s
- OUL pendant plus de 15 jOUrS w.ooviveieeeeoreveeee Qs
- NCN, vous n’avez pas suivi de formation ............... G o
[FCRMAT:5)
|Avant la misa en place de votre projet, avez-vcus
démarché des clients 7 - OUI ............. e T Corrrer 0
{PROSPE!IT)
Avart de réaliser votre projet avez-vous fait.
ou fait faire, une étude : -
- de votre concurrence = OUl cooveeceeneeveveneneseenn . g 3
= NON v, [T 4
(ETCTNA)
- financiére {comptes prévisionnels. trésorerie)
-0ul ... g s
- NON ...... g s
(ETFiNEa)
- lechnique ~OUl cieenee RN o B
- NON e S g s
(ETTECI3C)

Avez-vous percu des aides financiéres publiques
y compris 'ACCRE) ?

OUL ou vous allez les percevoir
En attente ce réponse ..............

erirresticecasncanase

| . .. .
olre projet a consisté a {une seule reponse) :

racheter une entreprise [su une partie seulement) .......... g a
VCous avez recu une entreprise en heéritage

OU 80 dONATUCN .oiiiiciceeeeiiee st Q
vous avez pris une location gérance ..., [
VOus avezZ repris l'entreprise de votre conjcint ...... a -
vous avez transforme en société I'entreprise

incivicuelle gue vous dirigiez a s

volrs entrecrise est une creation de “toutes piéces” (] ¢
ICREAREZ

activité exercée dans I"entreprise par le précédent
:xploitant était :

3 méme que celle que vous y exercez actuellement(d 1

N peu différante ........oceovroeeeeeeeveneireeseeeesseeesanen . a 2

res différente .......oooveeernnnn. .o I O L

Ous ne connaissez pas Iactivité précédente ..... a «

n'y avait pas de précédent exploitant .................. a s
(PREOEX2Y)

)

®

Comment avez.yn !5 corst i le ticeal e vatre seciéta -

- URe CU Divisieurg guiras

oudluscucagital ... ... SRR . . =6
- une Cu piusieurs sutres scciatas consiituen: moirs
ce 30 % du cacital oo Z?
-iln'y arpas de scciéte carmi les assccies ... C s
- YCire enireprise n'est pas 2n scciate L. = o
FrAagss

Si vctre entragrise es: ure scciele, cuel es! sen cacital ?

I R

: Francs

Quelle que soit la forme itridicue de vctre entreprise.
quels maoyens vaous cnt été nacessaires pcur démarrer (en
comptant I'achat de machines et de vehicuies, les frais
d’équicement et d'installaiicn, les apeeris en nature,
la constitution cdes siccks. d'un fonds de rculement, les

valeurs d'achat de cracit-zail, les actifs ce SCi, .. ) ?
-mcins de 10 0C0 F ..o T g1
-de 10000 324 885 F 2
-de 25000 3 43859 ¢ 3
-de 50000 3 93 39S F 1
-de 100 000 @ 243 S99 F . ooiieeeeie, asseersrssnanseis as
-de 250 000 a 492 999 F ..... . Os
-de 500 000 4 9999589 F ....... .. Q7
- plus d’un million de francs ....oveeeeeeeeeeeveeeoo, Os
[MCNTANZS
Pour financer vetre projet, avez-vous demandé un
prét bancaire ? . QUI .......... Gs
- NON (53ssex i 13 suestion 27) ... . Qo
toceacs
Si oui, avez-vous obtenu ce financement bancaire ?
- OUIl ... L [mih
- NON [
{FiNaC2S)

Exercez-vous une autre activité dans une autre entregrise,
soit en tant que dirigeant scit en tant qu’assccié ?

- OUl ... as
- NON ........... = a4
(CHEFZN

Avez-vous repris totalement ou partiellement une des
activités de votre ancien employeur ?

SOUl e S M O G
- NON ...l serveesteouetasactnarnnns veee 3 6
[EXTERNTII
Etes-vous le client ou le fcurnisseur de la derniére
entreprise ou vous avez travaillé ? -0Ul ... c7
- NON ... O sa
. (ExTzaNT

Etes-vous lié a une franchise, a un contrat de concession.

étes-vous agent de marque ? -0uUl... O1
- NON az

(FRANCHSII

La création et le démarrage de votre entraprise ont-ils
&té facilités par des relations que vous aviez avec:

« un ou plusieurs fournisseurs -0Vl... O3

-NON ... O ¢ 3
LIEN31F) 2
. un ou plusieurs clients - 0UI ...... as

-NON ... OF
(LIENIIC]
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Veuillez indiquer |2 ncmbre de perscnnes travaillant dans votra anirecrise, Y COMPRIS VOUS-MEME
{les perscnnes travaillant a titre tcut a fail cccasionnel ne dcivent pas étre prises en ccmpte)

|
AU DEMARRAGE|
PERSONNES NON SALARIEES EMA = AEFIELR
DIRIGEANT(S) NON SALARIE(S)
(le chef d’entrecrise, les co-géranis majoritaires, | .o, gerscnres | ... perscnnes
les asscciés de SNC ou ce scciété en commandite)
CONJOINT COLLABORATEUR , AIDES FAMILIAUX, —— Y orsantlas
perscnnes a temnps plein ou a temps partiel o PEISONNES e F
PERSONNES SALARIEES
DIRIGEANT(S) SALARIE(S), personnes non comptées précédemment
(le chef d"entreprise, scn conjaint, les éventuels assccies) | == PErsonnes | oo perscnnes
EMPLOIS SALARIES A TEMPS PLEIN rsonn perscnnes
(c’est-dcire supérieur & 30 H par semaine), non compris dirigeants salariés| 7 PErsonnes | e
EMP!"O[S S.ALA.R!ES A TEMPS PA.RTIEL ......... personnes | ... personnes
(c’est-a-dire moins de 30 H par semaine)
AUTRES CAS : stagiaires avec un contrat, apprentis. ... | eeveeees Fersonnes seeeee. PErsoNNes
TOTAL DES NON SALARIES ET DES SALARIES | ... .. personnes | ......... personnes

i) Quelle clientéle représente la part la plus importante de @ Quelie est la PRINCIPALE raison pour laguelle vous vous
votre chifire d’affaires.(une seule réponse) ? étes installé dans la commune ou dans !1a ville o0 vous étes :
- des particuliers, le grand public voceecevivveeeeneeennn. 1
- d’autres enfrepnses ou des COfnm.erg?nts 2 - proximité du marché - 1
- des a1 de la grande d‘“’_‘b"”m” """ g et s 3 - proximité des fOUrniSSeUrs ...ereecvsesireeneeee (3 2
- des administrations cu des organismes publics ...... g « - proximité d’un donneur ¢'ordres ........ccveceressesneens g3

{CLIENT3S) .
- par opportunité 04
. = - raison d’économies financieres as
Travaillez-vous en tant que sous-traitant pour .
, . . R : - infrastructures lccales gs
d’autres entreprises ? - NON, jamaiS ..ccccceeevecverneenneen. s .
., P - aides locales ... az
- CUl, mais c’est une aclivité anNNexs .ceeeeccrereceuneas 0 s C e ..
. — . - proximité de votre domicile ......ccceceerreicenecncasasssnneee Os
- QUI, c’est votre principale source de chiffre .
d affai - autres raisons personnelles - as
affaires ....... I RN gz UMPLANGS
(scuTRA3E)
- - - - B @ Pensez-vous embaucher un ou plusieurs salariés
) Votre chiffre d*affaires se répartit essentiellement sur : au cours de I’année qui vient ?
1 ou 2 clients oul o
3 ou 10 clients - NON.... .................................................................. =,
un plus grand nombre = NN aceeeas A L LR R TS tveascnny
{vacLiEs”) = VOUS N@ SAVEZ PAS .iiciiiiiicinrirnnircesreiorernsssrasnssssasesinie a3
a {EMBAUCH)
) Votre clientéle actuelle es: plutdt (une seule répanse) : . : i
142 ) Comment envisagez-vous les § prechains mois pour
- locale ..., a1 .
- régionale a 2 votre entreprise
- nationale .......ceeveeeecvreennnn, SO —— . g 3 - vous pensezZ qu’elle va se développer ..o as
- transfrontaliére .. O 4 - Vous pensez qu’elle va maintenir
- INTErAAUONAIR ..vereceerece et ecscsea s sser e s senesesas e e G s I"équilibre actuel ... as
- {MARCHEIS) - vous penseZ devoir redresser une
SItUAtion diffICIle ...cecveeisieceeecct e esensmense e e
Votre entreprise posséde-t-elle un micro-orcinateur, - VoUs pensez fermer votre entreprise .......c..cocees az-
servant soit a la gestion, soit a la production : = VOUS N@ SAVEZ PAS ..ccevsvcicnreercrensseraneessnessessssesssessns gs
{AVENIRAZ}
a s
a7z 7
g s -
SLIALITES o NOUS VOUS REMERCIONS DU TEMPS QUE VOUS

‘NOUS AVEZ CONSACRE



ENQUETE AUPRES DES ENTREPRISES [ o/NE

CREEES OU REPRISES EN 1994

Sociétés creees, personnes établies a leur compte et
personnes ayant pris une Jocation gérance : situation en 1997

ENOUETE STATISTIOUE OBLIGATOIRE Retournez ce questionnaire rempli avant le

Vu I'avis favorable du Conseil Nattonal ce I'lnfermaticn Statistique. en utilisant

cetle enquéle. reconnue d’interét general, est obiigatoire. l’enveloppe jointe (Merci):

Visz n* 87 X 0BO EC gy Ministre chargé de I'Economie valable pour Pour tous renseignements relatifs & ce
I"année 1287

questionnaire vous pouvez vous adresser a :
Aux fermes de ['article € de {2 loi n*51-7t) cu 7 juin 1251 modifiée
sur ["obhigation, la coordination et le secre! en matiére ce statistique,
tes rensengnemenls transmis en reponse ay presem questionnaire ne
sauraient en aucun cas etre ulilisés 3 des fins de controle fiscal ou

de répression économique.

L‘article 7 de la loi precnee shpule d’autre part que tout défaut de
réponse ou une reponse sciemment inexacte peul entrainer
I"application d'une amende administrative.

La toi n°76-17 du 6 janvier 1278 relative a l'informatique. aux fichiers
et aux libertés s’applique aux réponses faites 3 la présente enguéte
par les entreprises individuelles. Elle feur garantit un cdroit d'accés et
de rectification pour les connées les concernant. Ce drolt peut @tre
exercé auprés de IINSEE.

L’entreprise dont le nom est cité ci-dessus (société ou entreprise individuelle), a démarré
son actwnte en 1994,

..... 13 oui 30 non
Cette entreprlse o 2 [J oui, mais vous avez transformé votre 4 [J vous ne savez pas
ex’Sfe't elle tou}our‘_s‘___ ’ entreprise individuelle en société

1:OUl : Pourriez-vous vérifier que les renseignements suivants sont exacts et complets ?

= numero SIREN de !’entreprise est : sinon —» corrigez N O Y T O A Y O

adresse et le nom de ['entreprise, indiqués ci-dessus, SINON —2>  COTTIGRZ ueerveerereecrereererseraeesasessesessrasassrssesansessnssssases
>nt-ils exacts ?

activité PRINCIPALE de I’entreprise est : SINON —2>  COMTIGRZ .o eeeeecees e eeeae s ressesnesssmneneesnne

codelIIII

2 n° de téléphone de I'entreprise est : sinon —> corrigez | | JU U J b bt L1 1

=> Compléiez le cadre signature ci-dessous, puis tournez la page powr remplir ce questionnaire. Merct

{ NON :

Cette entreprise a-t-elie :
arrété totalement son activité ? []1

s . . 1,9 .
été vendue ou transmise ? 2 => A quelledate 2 |_| | mois L I7L 1} année

été prise en location gérance ? [J3

vOus ne savez pas 0¢ = Fin du questionnaire : remplissez uniquemnent cette premiére page el renvoyez le tout. Merci

Pouvez-vous nous indiquer les coordonnées de la personne qui répond &
ce questionnaire pour une éventuelle demande de précision :

CADRE RESERVE A L’INSEE

VAG L} Tvp NOIM e eneeiieeeserasssronnes
Fonction dans I’entreprise : ....ccc.cooeereeeenn.

L1
Ll J  ETATREP |_JR S LIl L L
, T & L _J rone| Fax: Ll gL Jet JLdJit

=anldr 921031

A et e 12 covees vedunnnn o 3957
Signature :




>, Debuis deux ans. quelie est votre demarche vVis-a-vis
U de votre entreprise ?

- lenter de sauvegarder voire activite 0 1
- la maintenir a son niveau O 2
- accroitre votre activité O 3

{COND1)

Deéebouchés

@ Quelle clientéle représente la part LA PLUS IMPORTAN-
TE de votre chiffre d’affaires ? (UNE SEULE REPONSE)

- des administrations ou des organismes publics O
- des grandes entreprises (la grande distribution...) O
- des petites et moyennes entreprises 0O
- des particuliers, le grand public O

2

)

c

@ Votre chifire d'affaires ('ensemble de vos ventes et
prestations) se répartit essentiellement sur combien de
clients ; (UNE SEULE REPONSE)

- 1 ou 2 clients

-3 2 10 clients

- un plus grand nombre

- un grand nombre. mais avec quelques gros

eOoaa
BWN -

{NCL3]

@ Votre clientéle actuelle est plutdt (UNE SEULE REPONSE)

- internationale

- transfrontaliére

- nationale

- régionale {1 ou 2 régions)
- locale ou départementale

ooooao
©mN»;

(REGCLA)
:5) Depuis deux ans, comment a évolué le nombre de vos
clients 2 .~ N
- diminution du nombre de clients O 1
- pas vraiment de changement ) 0O 2
- augmentation du nombre de clients 0o 3
{AUGCLS:
~—~~ '_ CLOESIY apa B g C . b - gt Saiele . S R
6 ) Avez-vous recentré votre clientéle vers de gros clients ?
- oui O 4
- non O s

o ) ) ) . - {GROCLS)
7) L'évolution de la clientéle est PRINCIPALEMENT due
“(UNE SEULE REPONSE). N g

- a une contrainte extérieure a I'entreprise
- @ des contraintes internes a I'entreprise
- & une volonté interne & I’entreprise

- & une opportunité du marche

- PAS D’EVOLUTION

ooooo -
ocoom~vo

(EVCLY)

Depuis deux ans, comment a évolué le nombre de vos
B pui ; _
produits ou services 7

- diminution du nombre de produits ou services O 1
- pas vraiment de changement o2
- augmentation du nombre de produits ou services g 3

D Depuis deux ans, avez-vous modifié de FACON

IMPORTANTE la nature de vos produits ou services ?

- oui O 4
- non O s

{NATPROS}
~

o) L'évolution des produits ou services est
) PRINCIPALEMENT due (UNE SEULE REPONSE) :

- & une contrainte extérieure 3 I"entreprise
- & des contraintes internes a I'entreprise
- @ une volonté interne i I'entreprise

- & une opportunité du marché

PAS D'EVOLUTION

J0oooon
DLV mIO

x
Q

10!

) Depuis deux ans, avez-vous :

fait du démarchage. de la prospection ?

fait un effort publicitaire ?

fait un effort sur vos prix ?

racheté |z clientéle d'une autre entreprise ?

acheté des brevets ou des licences ?

AUCUNE OPERATION SPECIFIQUE POUR ATTIRER LA CLIZNTELE []
{EFO11

ooQoo

1
J
4
5
6
)

Relations avec d'autres entreprises

D Avez-vous exeécute depuis deux ans des travaux de
sous-traitance ? )

- oui. c'est ma principale source de chiffre d'affaires [ 1

- Out, Mais c'est une aclivilé annexe 0O 2

- hon O 3
1STRE2:

@ Si oui, avec combien ce donneurs d‘ordre ? l l
INSTRZ:2.

Durant les deux derniéres années. avez-vous CONFIE
des travaux de sous-traitance a d'autres entreprises ?

- oui O a
- non O s
(STRC34
@ Si oui, @ combien d'entreprises différentes ? I l |
(NSTRC1S)

Etes-vous lié par un contrat de franchise, de

16 . X »
concession, ou étes vous agent de marque ?
- oui O e
- non o 7
(FRANCIE:

5 ‘En dehors de la sous-traitance, dans que! domaine
17) avez-vous des LIENS DE COOPERATION étroits avec
'd’autres entreprises ?

- achat (groupement d'achzi. centrzle c'acheat...) O 1
- conception de biens ou de services (travail en commun..)[] 2
- production de biens ou de services

{mise en commun de perscrne!, de locaux, de machines...} [J 3
- gestion 0 4
- vente (clients présentés par une autre entreprise,

commercialisation) ’ O 5
- publicité 0O s
- finance (filiaie, participaticn financiére...) o7
- AUCUN LIEN DE COOPERATICN ETROIT AVEC DES ENTREPRISES [] 8

{corP1?)

— ‘Avec combien d’entreprises avez-vous des _ [ l ' l 3
N\—/ liens étroits de coopération? -~ .. AL B

INCOP13)
18 ) -Faites-vous appel a des services extérieurs payants ?

- pour la comptabilité

- pour la gestion {informaticue, secrétariat...)

- pour le transport

- pour le nettoyage (sccig:3s ce service de neltoyage)
- pour le stockage

- pour la vente (VRP, commerzial...)

- pour la publicite

- pour d’autres services

- VOUS N'AVEZ PAS RECOURS A DES SERVICES EXTERIEURS

00ooooooo
D oONTNAWN

n
m
x

v

Bilan / investissement / emploi

Quel est votre dernier chiffre d’affaires ANNUEL
HORS TAXES connu (I'ensemble de vos ventes et
prestations) ?

- moins de 70 000 Francs KT

-de 70 000 F & 149 99S Francs HT
- de 150 000 F a 295 98¢ Francs HT
- de 300 000 F & 498 995 Francs HT
- de 500 000 F a 999 99% Francs HT
-de 1 41,9 million de Francs HT
-de 2 a 4,9 millions de Francs HT
- de
-1

20

5 2 8,9 millions de Francs HT
0 millions de Francs KT ou plus

cooaoaooa
CONONIWN -

[TA204)

le Si votre CA est supérieur 3 10 millions.

l_.l_l__l.l_g] millions ce F. KT

14208

quel est son montant ?

@ Votre chiffre d’affaires concerne la période suivante :

. n . ,
l__l_l mois de début I 1| 9] I ; annee de deput

(MDEB21) [Zel F-FN)

l__]___! mois de fiy I 1i ‘Q: g ; année de fin



77 Cesdeuy dernieres 2.1€R5, ZCnimant votre chifire
\22) d’affaires a-t-il évoiue ?

- il a beaucoup diminué

- il a un peu diminué )

- il ect reste 2 peu prés stsile
- 3 un peu augmente

- il a beaucoup augmenté

acoao
nBauN =

iEv/CA22)

Jugez-vous que financiérement, votre dernier exercice

e soit satisfaisant ?
- oui Qg s
- ncn o7

ISATCAZT

—, Durant ces deux derniéres années. par quels moyens
J avez-vous gére vos besoins de trésorerie ?

~
(35/ Avez.vous souveit des problemes de tresorerie ?

- out 0O 1
- non

- 'PETRIY

Depuis deux ans. dans quel(s) domaine(s) avez-vous le

@ plus investi ?

- achat ce matériel nécesszire a la preducticn des
biens ou des services iv :3mgris informatiquel

- achat ce mateériel bureaciique y cecmer:s inicrmatigee )

agencement de locaux

achat ce lccaux et terrains

achat de véhicules 4 uszze professionnel

achat de brevets

rachat d'une autre enirecrise cu de sa clientéle

achat important de services a une autre entreprise

- /OUS N'AVEZ PAS REALISE ' V. ESTISSEMENT

t

0000000oo
WONO A ON -

(1Nvesi

- découverts bancaires O o
. gumtfégqgtsp::ndqae;epsrunts 8 ; @ Quelle a été la PRINCIPALE source de financement de
- i i 2
- escompte ou affacturage g 3 eeSlnNESESsementsh:
- obtention de délais de paiement 0O a - emprunts bancaires o1
- réserves de |'entreprise . ] o s - autres types d’emprunts 02
- ressources personnelles du chef d’entreprise. - réserves de |'entreprise zutofinancement) 0 3
de sa famille ou de ses associés O s - ressources personnelles cu des associés g a4
- subventions . a7 - crédit-bail - g s
- augmentation de capital O 8 - subventions s
- PAS DE BESOINS PARTICULIERS 0 9 - augmentation de capital 0o 7
IEfTiR23) - VOUS N'AVEZ PAS REALISE B'.\ESTISSEMENT (]
tFiNv2T)
Veuillez indiquer le nambre de personnes travaillant actuellement dans votre entreprise, EFFECTIFS
@ Y COMPRIS VOUS-MEME (les personnes intérimaires ou travaillant a titre tout a fait A CE JOUR
occasionnel ne doivent pas étre prises en compte) 3
RS DIRIGEANT(S) NON SALARIE(S) :
EFFECTIFS i (le chef c"entreprise, les co-gérants majoritaires, les associés de SNC ou ce Lo persOTszng;‘
NON ,'. société en commandite) ] : '
SALARIES E 4 CONJOINT COLLABORATEUR / AIDES FAMILIAUX E ____________ personnes
{ personnes a temps plein ou a temps partiel q {ccas)
i e DIRIGEANT(S) SALARIE(S) E
| personnes non compties précédemment Poeeemeeees P ersongizs,;
fle chef d’entreprise, son conjoint, les éventuels associés salariés) 5
| ¢ EMPLOIS SALARIES A TEMPS PLEIN E o, personnes
EFFECTIFS i (c’est-a-dire supérieur & 30 H par semainej, non compris dirigeants salariés E {sTP28)
SALARIES s
¢ EMPLOIS SALARIES A TEMPS PARTIEL S personnes
(c’est & dire moins de 30 H par semaine) : (staT28)
¢ AUTRES CAS : STAGIAIRES avec contrat, APPRENTIS, .... g ------------ perso&f:ljfzb;)
o e INEER TOTAL DES NON SALARIES ET DES SALARIES | oo personnes
28 | J

9 Employez-vous du personnel 3 titre occasionne! ?

- oui. intérimaires o1
- oui, CDD 0 2
- oul, autres contrats a3
- non a a4
(ocAs29)
3 Ces deux derniéres années, avez-vous licencié du
personnel ?
- oui . (]
- non o 2
(Lcao
D Si oui, combien de licenciements ? I l I I
{NLIC3Y)

Conseil et formation

Depuis deux ans et en dehors de votre expert-comp-

o table, avez-vous eu recours a des conseils d’expert
(entretien spécifique d'au moins une demi-heure) ?
- oui, occasionnellement (1 & 3 fois par an) g 3
- oui, souvent (4 fois et plus par an) O 4
- non, aucun conseil O s
{cons3z)

Si vous n’avez pas eu recours & des conseils,
pourquoi ?

- vous n‘avez pas de besoin spécifique .

- les compétences existent dans votre entreprise
- vous ne faites confiance qu'a vous-méme

- difficultés a trouver des conseils adaptés

- les conseils sont trop chers

- SANS OBJET

O0ooooo
aAnHEWN -

{PCONS23}

Depuis deux ans, vous ou vos salariés, avez-vous suivi
une formation spécifique a I'activité de entreprise ?

- oui o 7
- non O s
{FORMA3Y)



Principaux problemes rencontrés

Ces deux derniéres années, quels ont été vos
principaux problemes ?

a) probléemes de deébouchés

- vous avez trop de travail O 1
- vOous n‘avez pas assez de travail o 2
- vous avez perdu des clients importants 0 3
- la concurrence est trep forte 0O 4
- vos produits ou services ne sont pas adaptés
a la demande o s
- autres problémes de débouchés importants 0 s
- PAS VRAIMENT DE PROS_EZMES DE DEBOUCHES a z
Poz23s:
5) problémes financiers
- probléme d’'endettement O 1
- défaut de paiement de clients o 2
- délai de paiement des clients O 3
- délai de paiement aux fournisseurs O 4
- delai de paiement aux administrations 0O s
- autres problemes financiers importants 0O s
- PAS VRAIMENT DE PROELEMZES FINANCIERS 0o 7
{PFIN2S]
;) problémes de production et de codts de production
- moyens de production inadaptés (exemple : locaux trop
petits, matériels trop anciens ...) 01
- colts de personnel trop élevés O 2
- colts d’exploitation trop élevés (loyer, stock, EDF ...) 0O 3
- délais d'approvisionnement 0O 4
- autres problémes de production importants 0 s
- PAS VRAIMENT DE PROELEMES DE PRODUCTION O s
(PPROJS'

') prob:’emes lnternes a I’entrepnse (admlmstrat:f !
management)

- manque de qualification

- probléme de gestion

- probléme de mésentente au sein de I’entreprise
- VOous vous sentez isclé

- autres problémes importants internes a I’'entreprise O
- PAS VRAIMENT DE PROSLEMES <ADMINISTRATIFS OU DE

oooo
[T T NI

MANAGEMENT- 0 s
{PINT35)

! ' Autres problémes importants i
- en procés avec un client ou un fournisseur o1
- gréves 0o 2
- sinistres O s
- apparition brutale d'un concurrent O 4
conjoncture trés défavorable O s
PAS VRAIMENT D'AUTRES PROBLEMES IMPORTANTS 0O s
(PAUT3S)

D Finalement, quel est votre probléme principal ?

débouché (a)

financier (b)

production et coGt de production (c)
interne a I'entreprise (d)

autres problémes importants (e)

VOUS N'AVEZ PAS DE PROELEME PARTICULIER

2000000
DA WN

o
0
o
2

Opinions
) Diriez-vous que la création de votre entreprise vous
satisfait ?

pas du tout 01

pas vraiment o 2

un peu o 3

beaucoup 0O 4

tolaiemer,t 0O s
ISATIS3/)

(3e) Pour les 12 mois écoulés. pensez-vous avoir atteint
vos objectils concernant :
(COCHER LA CASE POUR REPONDRE oul)

OUl, C'ETAIT | OUI 1L £ ETE
UN OBJECTIF ATTEINT
Pour vous :
- votre salaire / votre revenu [m O 2
- votre temps de travail o3 O«
Pour V'entreprise :
- le nombre de clients O s O s
- le chiffre d affaires O 7 O s
- le bénéfice oo (S
- la qualité des produits ou des o 2 O 3
services
- la satisfaction de la clientéle o 4 0O s
- les investissements 0 s 0oz
tosJ3al (ATT35)

@ Comment envisagez-vous les 12 prochains mois ?
vous pensez :

- vendre votre entreprise 01
- fermer votre entreprise O 2
- devoir redresser une situation difficile 0 3
- maintenir I"équilibre actuel de votre entreprise g a4
- que votre entreprise va se développer a s
- VOUS ne savez pas a s
AVEN3S)
Pensez-vous embaucher un ou plusieurs salariés au
@ cours des 12 prochains mais ? -
- VOUs ne savez pas g1
- oui 0o 2
- non 0o a
{eme0)
_11"Si oui, combien d’embauches 7 I_J_J
(NEMa1)
f;:@ Sl no o
- vous n’en avez pas besom a ¢
- les locaux de I'entreprise sont trop petits O s
- cela colte trop cher 0os
- vous avez peur de ne pas pouvoir licencier parla [ 7
suite
- cela est trés difficile (administration, probleme de O B
gestion du personnel)
- vous ne trouvez pas de personnel adapté O s
- SANS OBJET oo
(PEMS2)

: @ Pensez-vous licencier au cours des 12 prochains mois ?

- VOUS ne savez pas 0
- oui O 2
- non O 3

fLicss)

@ Si oul, combien de licenciements ? l_.l.__l.__l

(NLICAS
A votre avis, quelles seraient les conditions minimales
qu’il faudrait réunir pour developper votre entreprise ?
(COCHER QUATRE CASES AU MAXIMUM)

- une meilleure qualification professionnelle de

moi-méme ou de mes salariés O oo
- une aide dans la gestion 0 o1
- une aide dans la commercialisation g o2
- des aides a I'emploi 0 o3
- un prét bancaire 0O o4
- une conjoncture plus favorable 0O os
- des délais de paiement (client-fournisseur) O os
- une simplification des formalités administratives O o7
- des délais de paiement d=& charges adminiztratives 7] 0b

- la baisse des charges sociales 0O ec
- la baisse des charges fiscales O 10

- AUCUNE, JE NE SOUHAITE PAS DEVELCPPER MON ENTRFPRISE [J 11

v Mlatic vntie vamearcriaac Aot bamim ; miim cem e e e s - emmm i, A

| falccas:




Les chomeurs créateurs ou reprencurs d'entreprise bénéficiaires d'une aide publique

DETAIL DE LA CONSTRUCTION
DE LA NOMENCLATURE EN 14 POSTES
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I- INMDUS - industrie (sauf boulangerie, patisserie et charcuterie)

10 a 14 (extractions)
15 sauf 151F, 158B,C,D (industrie alimentaire sauf boulangerie, pétisserie et charcuterie)

16 & 41 (textile, bois, métaux, chimie...)

2- COTI3TI - construction terrassement
451, 452 (terrassement, construction, magonnerie)
455Z (location)

3= CONSET2 - travaux d’installation
453, 454 (installation, isolation, revétements, finitions)

4« CAUTO - commerce et réparation automobile
50

5« CGROS - commerce de gros
51 sauf 511 (commerce de gros sauf intermédiaires du commerce)

6= CDAL - commerce de détail alimentaire

521, 522 (supérettes, commerces de détail alimentaires spécialisés)

151F (charcuteries)

158B,C,D (boulangeries, patisseries)

7- CDNALSP - commerce de détail spécialisé non alimentaire

523, 524, 527 (pharmacies, parfumeries, habillement, chaussure, journaux, fleurs, réparations...)

8= CDOCC - vente d’occasion ou ambulante

525 (biens d’occasion)
526 (VPC, marchés, vente 2 domicile)

9= HCR - hotel café restaurant
55

10~ TRANS - transports
60 a 63 (taxis, déménagements, transport routier de marchandises, manutention, services, autres transports...)

11- SECON - service aux entreprises : conseil et assistance

72, 73 (informatique, recherche et développement)

741, 742, 743, 744 (juridiques, comptables, marketing, gestion, architectes, ingénierie, analyses, essais, publicité)
804C (formation des adultes)

i

12- SEOPP - services opérationnels aux entreprises

64, 71 (poste, location)

745, 746, 747, 748 (travail temporaire, nettoyage, photo, secrétariat, conditionnement, routage...)
90 (voirie, gestion des déchets...)

13- SMPAR - services aux particuliers
70, 75 (immobilier, administration)

80 sauf 804C (éducation)

85 (santé et action sociale)

91, 92 (culture, sport)

93 (services personnels)

95 (services domestiques)

9999 (non renseignés)

14- INTCOM - intermédiaires du commerce
511



Les chomeurs créateurs ou reprencurs d'entreprise bénéficiaires d'une aide publique

TAUX DE SURVIE
SELON LE STATUT DU CREATEUR
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Les chémeurs créateurs ou repreneurs d'entreprise bénéficiaires d'une aide publique

Taux de survie sclon le profil des créateurs

! !

. Chémeurs aidés Chomeurs non aidés Actifs |
Sexe

i Hommes 52.4% | 41,8% 61,1%
Femmes 48.1% 43,6% 60,9%
Age

24 ans et moins 42,3% 32.2% 44,3%
25229 ans 47,7% 40,6% 55,7%
30 a 39 ans 52,3% 43,6% 61,3%
40 a 49 ans 55,3% 45,0% 64,2%
50 ans et plus 52,4% 48,0% 65,1%
Lieu de naissance

France 51,8% 43,5% 62,0%
Etranger 44.8% 36,7% 51,5%
Dipléme le plus élevé

Aucun dipléme 42,4% 39,8% 52,0%
CEP 49,4% 40,3% 58,7%
BEPC 49,2% 44,0% 56,0%
CAP/BEP 53,6% 38,3% 64,7%
Bac technique 51,0% 40,4% 61,0%
Bac général 47.1% 41,5% 56,3%
BTS/DUT 56,3% 45,3% 59,8%
DEUG 45,7% 43,2% 65,0%
Bac+3 et plus 55,8% 54,9% 66,9%
Taux de survie moyen 51,3% 42,6% 61,1%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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Les chomeurs créateurs ou reprencurs d'entreprise bénéficiaires d'une aide publique

Taux de survie selon la familiarité avec la création d’entreprise

[ -
|
Chémeurs aidés | Chomeurs non aidés Actifs

Qualification professionnelle antérieure

Chef d’ent., artisan, commergant ... 45,6% 44,9% 67,7%
Cadre 56,7% 52,0% 60,9%
| Agent de maitrise 58,2% 39,1% 58,0%
Profession intermédiaire 46,6% 41,0% 55,5%
Employé 46,1% 38,7% 55,3%
Ouvrier 57,8% 36,5% 59,4%
Etudiant 50,9% 45,0% 64,4%
Sans activité ou sans qualification 37,5% 41,8% 50,3%

Création ou reprise antérieure

Jamalis créé 51,5% 42.8% 60,0%
Créé une fois 50,7% 47,0% 64,1%
Créé deux ou trois fois 42,7% 30,5% 61,8%
Créé plus de trois fois 43,2% 43,1% 63,0%

Chef d’entreprise dans I’entourage

Oui, proche entourage 50,3% 39,9% 63,7%
Oui, entourage familial 52,7% 44 6% 60,8%
Oui, les deux 51,7% 47.8% 57,2%
Non, personne 49,8% 39,8% 58,8%
Taux de survie moyen 51,3% 42.6% 61,1%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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Les chomeurs créateurs ou repreneurs d'entreprise bénéficiaires d'une aide publique

Le taux de survie selon les motivations de création

Chomeurs aidés Chémeurs non aidés Actifs

Situation antérieure

| En activité . - 61,1%
Chomage depuis moins d'un an 54,0% 40,3% -
Chomage depuis plus d’un an 47,1% 40,7% -
Sans activité 41.6% 44,6% -
Principale raison de la création
Nouvelle idée de prod. ou de marché 46,5% 39,9% 56,5%
Golt d’entreprendre, indépendance 52,4% 44,3% 61,5%
Opportunite de création, de reprise 57.1% 48,1% 65,1%
Ne retrouvait pas d’autre emploi 45,8% 34,8% 51,6%
Exemples réussis dans I’entourage 30,0% 40,0% 31,0%
Taux de survie moyen 51,3% 42,6% 61,1%

Source : enquéte SINE 94 - traitement CREDOC.

84



Les chomeurs créateurs ou repreneurs d'entreprise hénéficiaires d'une aide publique

Taux de survie selon la continuité avant I’'activité antérieure

Chomeurs aidés Chomeurs non aidés Actifs

Acquisition de compétences professionnelles

(sans activité antérieure) 41,6% 44,6%

Dans la méme activité 57.2% 44 6% 67,4%
Dans une activité proche 46,2% 38,2% 54,2%
Dans une activité différente 44.5% 36,4% 45,3%

Démarrage facilité par relations avec fournisseurs

Oui 54,8% 43,1% 60,6%
Non 49.2% 42.3% 61,3%

Démarrage facilité par relations avec clients

Oui 55,6% 43,3% 61,8%
Non 48,2% 42,1% 60,5%
Raison d’implantation géographique

Proximité marché, four., do. d’ordre 58,0% 46,4% 61,4%
Economies, aides ou infra. Locales 49,7% 41,8% 59,1%
Par opportunité 57,4% 46,0% 64,6%
Proximité dom., raisons personnelles 49.6% 41,2% 60,7%
Taux de survie moyen 51,3% 42,6% 61,1%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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Les chomeurs créateurs ou reprencurs d'entreprise bendéficiaires d'une aide publique

Taux de survie selon I"investissement dans la préparation du projet

Choémeurs aidés Chémeurs non aidés Actifs

Consultation de conseillers
Non 50,2% 39,8% 57,3%
Oui, 5 heures ou moins 50,6% 47.3% 64,2%
Oui, plus de 5 heures 53,0% 46,5% 66,1%
Suivi d’une formation pour projet
Non 48,1% 42,6% 60,6%
Oui, moins de 5 jours 54,4% 40,4% 63,4%
Oui, 5 a 15 jours 54,4% 41,2% 61,8%
Oui, plus de 15 jours 54,0% 47.5% 62,3%
Démarchage préalable clients
Oui 50,3% 40,5% 56,8%
Non 52,1% 43,8% 63,3%
Réalisation d’une étude préalable
Non 47.8% 39,2% 57.3%
Oul 52,0% 45,4% 63,3%

Taux de survie moyen 51,3% 42,6% 61,1%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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Les chémeurs créateurs ou repreneurs d'entreprise béndficiaires d'une aide publique

Taux de survie selon ’origine de P’entreprise

Chomeurs aidés Chémeurs non aidés Actifs
Votre projet a consisté en
Rachat d'une entreprise 75,8% 61,5% 77,8%
Héritage 78,0% 61,3% 82,5%
Location-gérance 42,1% 42,5% 62,6%
Reprise, conjoint, transformation 47.8% 55,1% 79,0%
Creation de « toutes piéces » 47.9% 39,3% 53,8%
Origine entreprise (SIRENE)
Création 49,0% 40,0% 55,6%
Reprise 63,7% 54,7% 76,2%
Franchise, concession, agent
Oui 44,2% 46,7% 59,9%
Non 51,8% 42.3% 61,1%
Reprise activités de I’ancien employeur
Oui 62,6% 54,0% 72,0%
Non 48,5% 41,1% 57,5%
Client ou fournisseur derniére entreprise
Oui 59,0% 44,6% 62,9%
Non 50,6% 42,5% 60,8%
Taux de survie moyen 51,3% 42,6% 61,1%

Source . enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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Les chémeurs créateurs ou repreneurs d'entreprise bénéficiaires d'une aide publique

Taux de survie selon I’entreprise au démarrage

Chomeurs aidés Chomeurs non aidés Actifs
Nombre de salariés au démarrage
Aucun 50,3% T 40,8% 57,4%
1 ou 2 salariés 55,3% 49,2% 65,6%
3 salariés et plus 55.8% 47.3% 70,9%
Moyens nécessaires pour démarrer
Moins de 10 000 F. 40,0% 34,3% 50,9%
De 10424 999 F. 43,0% 36,7% 55,0%
De 25449999 F. 50,8% 37,6% 56,3%
De 5032 99 999 F. 44,7% 44,4% 58,6%
De 100 a 249 999 F. 61,7% 51,5% 67,0%
De 250 2499 999 F. 70,0% 68,1% 71,6%
De 500 2999 999 F. 72,7% 74,3% 79,0%
Plus d’un million de Francs 81,7% 72,4% 78,9%
Prét bancaire
Oui 60,1% 51,7% 70,3%
Non 45,6% 40,0% 56,5%
Taux de survie moyen 31,3% 42,6% 61,1%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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Les chomeurs créateurs ow repreneurs d'entreprise bénéficiaires d'une aide publique

Taux de survie selon la forme juridique et le secteur d’activité de I'entreprise

Choémeurs aidés Chomeurs non aidés Actifs
Catégorie Juridique Siréne
Personnes morales
SARL 59,9% 53,2% 66,2%
Autre société 57,5% 46,0% 73,3%
Personnes phyvsiques
Artisan-commergant 63,9% 49.1% 70,8%
Commergant 40,0% 34,0% 43,3%
Artisan 56,3% 40,1% 61,1%
Profession libérale 56,2% 46,4% 65,5%
Agent commercial 20,7% 21,3% 20,6%
Personne physique 14,9% 49,6% 43,1%
Code APE : nomenciature en 14 postes'*
Industrie 55,3% 45,9% 63,0%
Construction terrassement 53,0% 40,4% 68,7%
Construction installation 61,4% 43,8% 71,1%
Commerce et réparation automobile 66,0% 47.8% 70,3%
Commerce de gros 54,4% 45,7% 55,3%
Intermédiaires du commerce 25,4% 26,6% 28,2%
Commerce de détail alimentaire 54,9% 44,8% 68,0%
Commerce de détail spécialisé NA 55,3% 45,9% 68,1%
Vente d’occasion et ambulante 28,8% 29,1% 30,6%
Hétels Cafés Restaurants 50,4% 45,9% 53,7%
Transports 58,4% 43,3% 63,8%
Conseil et Assistance aux entreprises 60,3% 47,7% 60,2%
Services opérationnels aux entrepri. 42,9% 32.4% 55,6%
Services aux particuliers 80,1% 47 1% 70,0%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.

14 . s . : . el - 1.
Cette nomenclature est spécifique a cette étude. Elle tient compte de la particularité des entreprises créées par
les chémeurs aidés, trés orientées vers le commerce. Cf. En annexe la définition exacte des secteurs d’activité.
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Les chomeurs créateurs ou reprencurs d'entreprise bénéficiaires d'une aide publique

Taux de survie selon la forme juridique et le secteur d’activité de I'entreprise

Chomeurs aidés Chomeurs non aidés Actifs
Secteur d’activité
IAA 59,7% 46,4% 71,4%
Industrie 56,8% 46,2% 63,6%
Construction 57,5% 41,7% 65,8%
Commerce 44 .3% 39,1% 56,3%
Transport 58,0% 42,6% 63,4%
HCR 50,3% 46,0% 54,0%
Services aux entreprises 49,9% 41,6% 60,6%
Services aux ménages 57,6% 51,8% 69,1%
Taux de survie moyen 51,3% 42,6% 61,1%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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Les chomeurs créateurs ou reprencurs d'entreprise bénéficiaires d'une aide publique

Taux de survie selon la clientéle d’origine de l'entreprise

Choémeurs aidésJ Chémeurs non aidés Actifs
Clientéle la plus importante en CA
Particuliers 51.2% | 43.3% 62,4%
Entreprises, commergants 51,6% 41,8% 58,4%
Grande distribution 47,5% 33,7% 58,1%
Administrations, organismes publics 52,8% 43,6% 63,3%
Travail en tant que sous-traitant
Non, jamais 50,6% T 43,6% 61,3%
Oul, activité annexe 56,6% 44,8% 66,9%
Ouli, principale source de CA 47,0% 34,6% 51,6%
Répartition du CA
1 ou 2 clients 39,5% 29,2% 48 3%
3 a 10 clients 52,8% 41,8% 57,9%
Un plus grand nombre de clients 52,0% 45,3% 63,6%
Clientéle
Locale 53,6% 44,8% 63,5%
Régionale 50,3% 40,2% 60,4%
Nationale 46,8% 42,6% 56,1%
Transfrontaliere 41,3% 19,6% 53,4%
Internationale 46,8% 47,0% 58,0%
Taux de survie moyen ) 51,3% 42.6% 61,1%

Source : enquéte SINE 94 — traitement CREDOC.
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